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I. társadalomtudományi nyári egyetem a Sapientián 

Felkészülés a munkavállalásra

Első alkalommal tartottak július 14-17. között társadalomtudo-
mányi nyári egyetemet a Sapientia Erdélyi Magyar Tudomány-
egyetem Marosvásárhelyi Karán. Az eseményen, amely nagy 
érdeklődésnek örvendett, szakértők előadásain és workshopo-
kon keresztül járták körül a munkavállalás témáját.  

Dr. Sántha Ágnes egyetemi docens, a Sapentia EMTE Marosvásárhe-
lyi Karának oktatója elmondta, hogy bár az egyetem több karán is mű-
ködnek társadalomtudományi képzések, ahol a hallgatók nagyon hasonló 

tématerületeken tanulnak, mégsem volt közöttük kapcsolat, csupán ok-
tatói szinten valósult meg az együttműködés. Szerették volna átvinni a 
hallgatók szintjére is ezt a kollaborációt – így született meg a nyári egye-
tem ötlete, ahol interaktív, gyakorlatias és kevésbé kötött képzést nyújt-
hatnak a diákoknak.  

– Próbáltunk olyan előadásokat szervezni, amelyek a képzés gyakor-
lati részét erősítik, és mivel az egyetemi hallgatók körében a munka- 
vállalás, a munkaerőpiacra való átmenet az egyik legnépszerűbb kérdés-
kör, ezt választottuk a rendezvény központi témájának – mondta  
dr. Sántha Ágnes.  

(Folytatás a 4. oldalon)

Szeredai Vivien 

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Ideiglenesen forgalmi  
változások lesznek  
a városközpontban 
Új szakaszhoz ért a Park Szálló 
melletti mélygarázs építése, ami a 
föld alatti közművezetékek áthe-
lyezésével jár. Ezért július 18-tól 
ideiglenes forgalmi változások 
lesznek érvényben a Park Szálló 
környékén.  

4.  
A Bolyaiak  
domáldi birtokáról 
Csak dicsérő szavakkal illet- 
hetjük a Bolyai Farkas Líceum 
vezetőségét, hogy Bolyai Farkas 
250. születésnapján kirándulást  
szervezett Domáldra és Bólyába. 

5.  
Épített örökségünk 
Déva vára hajdani erődítmény az 
Alsó-Maros mentén, a Déva város 
fölé emelkedő hegyen, egy két-
százötven méter magas sziklán.  
A Várhegyen már az ókorban, a 
dákok és a rómaiak idejében is 
épült erődítmény.  

15. 
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      küldőpapírral!

• Ingyenes kivizsgálás és kezelés  
   küldőpapírral! 
• Performáns és modern gépek! 
• Fiatal és jól képzett személyzet! 
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 Marosvásárhely, 
Hadsereg tér 45. szám 
Tel. 0772 070 391
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Székely-mezőségi népzene-  
és néptánctábor 

Július 22-27. között szervezik meg a székely-mező-
ségi népzene- és néptánctábort Mezőbergenyében. 
Szerdától mindennap délelőtt és délután tánc- és 
zeneoktatás lesz. Szerdán 20 órától dr. Pocsai 
Zsolt, majd Csenteri Levente esperes Népi hagyo-
mányaink és a hit címmel, csütörtökön 20 órától 
Köllő Melinda Bibliai gyógynövények címmel tart 
előadást. Pénteken 20 órától Benő Barna-Zsolt, a 
Bekecs Táncszínház igazgatója A népi kultúra és a 
néptánc szerepe a magyar identitás megőrzésében 
című előadását hallgathatják meg a résztvevők. 21 
órától a tábori zenészek előadása következik. 

Szombaton 21 órától a Bekecs Táncszínház lép fel 
a Táncolva öröklődik című műsorával. A napot min-
den este táncház zárja. Vasárnap 11 órára istentisz-
teletre hívják a táborozókat, majd 15 órától a 
tánccsoportok gálaelőadása zárja a rendezvényt.  

Alkotótábor Mezőbergenyében  
A református egyházközség diakóniai központjában 
e héten zajlik a XXII. mezőbergenyei alkotótábor a 
Maros-mezőségi Művésztelep részeként. Szervező 
a Kincsásó Egyesület. Délelőttönként a tábor kere-
tében gyermekfoglalkozásokat is tartanak.  
A zárókiállítást július 20-án a 11 órakor kezdődő is-
tentisztelet után tekinthetik meg az érdeklődők. Az 
alkotói tábort a Mezőpaniti Polgármesteri Hivatal és 
a Mezőbergenyei Református Egyházközség támo-
gatta. 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 10–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

RENDEZVÉNYEK

J Ú L I U S

18 
PÉNTEK

5:47 
21:10

0:11 
14:38

A nappal hossza: 
15 óra 23 perc

Ma FRIGYES,  
holnap EMÍLIA napja  

 
Az év 199. napja, hátravan 166 nap

Elvétve zápor 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  21 °C 
min.: . . . . 12 °C

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. július 17.

1 € 5,0724 lej
1 $ 4,3752 lej

100 Ft 1,2703 lej
1 g arany 467,9189 lej

Új kataszteri térkép készül  
A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal a Koronka és 
Jedd községek, valamint a Vácmány- és a Kebele-pata-
kok által határolt, a várost a jövőben elkerülő körgyűrű át-
szelte övezet kataszteri térképének véglegesítésén 
dolgozik. Felkérik azokat a földtulajdonosokat, akik föld-
területtel rendelkeznek a Koronka és Jedd határa, vala-
mint a Vácmány-patak és a Kebele-patak által közrezárt 
részen, nyújtsák be erre vonatkozó igazoló irataikat – 
azok is, akik az útépítés miatti területkisajátítások által 
érintettek. A tulajdont igazoló iratokat – telekkönyvi kivo-
nat, tulajdonlap, szerződés vagy bírósági végzés – leg-
később 2025. szeptember 15-ig kell benyújtani a 
polgármesteri hivatal iktatójába, a 13-as irodába. Bővebb 
információk a polgármesteri hivatal honlapján olvashatók. 

Közvita Marosvásárhely  
zöldövezeteiről 

Elkezdődött az a közvita, amely során a lakosság kifejt-
heti véleményét Marosvásárhely legfontosabb zöldöve-
zeteinek átalakításáról, arról, hogy hogyan nézzenek ki a 
város parkjai a jövőben. A Marosvásárhelyi parkok elne-
vezésű projekt részét képezi a lovarda környéke, a 
Maros-part, a holtág, a Liget és a Turbina környéke. A vé-
leménynyilvánítóknak ki kell tölteni egy online kérdőívet, 
amely július 28-ig érhető el a polgármesteri hivatal 
www.tirgumures.ro honlapján. 

Állatszemle Beresztelkén  
Július 26-án tizedik alkalommal tartják meg a beresztelki 
állatkiállítást. A rendezvény 9 órakor kezdődik. Az állatok 
mustrája után a kisfülpösi iskolások, helyi előadók mű-
sora és tombolahúzás következik. A szervező a Beresz-
telki Szarvasmarhatartók Egyesülete, támogató a Maros 
Megyei Tanács, a helyi önkormányzat és a Visit Maros 
Egyesület. 

Helyi termelők vására 
Július 18-án, pénteken 8 órától a marosvásárhelyi Rá-
kóczi lépcsőnél megtartják a Local Farmers Market helyi 
termelők vásárát. Élelmiszertermékek, különféle pálinkák, 
borok, zöldségek, gyümölcsök, kozmetikumok, ajándék-
tárgyak, ékszerek lesznek kaphatók a vásárban, amely 
18 órakor zár.  

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

M E G Y E I  H Í R E K

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
45, 13, 15, 6, 18 + 4 NOROC PLUS: 5 6 0 3 0 5

5, 21, 30, 23, 19, 39 SUPER NOROC: 1 3 0 4 5 6

33, 1, 49, 4, 7, 30 NOROC: 0 6 2 0 7 6 0 

naptár
EMÍLIA: az Emil férfinév női párja. 
Jelentése:   
versengő,   
vetélkedő.
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MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós, 
Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy 
György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres 
Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino. A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.  

Isten éltesse!
A marosvásárhelyi Studium–Prospero Alapítvány a ma-

rosvásárhelyi magyar nyelvű képzést is biztosító állami 
egyetemek háttérintézménye. Mint ilyen, lakhatást támo-
gató pályázatunk meghirdetésével segíteni szeretnénk a 
néptáncoktatást és a Nyárádmentét szolgáló művészek fej-
lődését, szülőföldön való boldogulását. 

Nyárádszeredában található, három hálószobás, felsze-
relt és berendezett konyhával, közös, nagy nappalival és 
munkatérrel rendelkező új családi házunk lakbérmentes 
használatát biztosítjuk. 

Parkolóval, szép kerttel rendelkező ingatlanunk legtöbb 
2x2 év használatra igényelhető. 

Előnyt jelent a nyárádmenti munkahely, a Bekecs Tánc-
színházzal való munkaszerződéses viszony, és ha az együtt- 
élés szabályait már ismerő jelentkezők vagy többgyerekes 
művészcsalád jelentkezik. 

Családi házunk a  Nemzetpolitikai Államtitkárság, a 
Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt  és a Studium Állandó Tá-
mogatók anyagi fedezetével épült. 

A pályázáshoz szükséges dokumentumok: 
*(Házastárs/élettárs esetén házastársé/élettársé is mel-

lékelendő) 
• felvételi kérelem (formanyomtatvány letölthető  vagy 

igényelhető az office@studium.ro e-mail-címen) 

• munkahelyi igazolás vagy vele egyenértékű dokumen-
tum 

• utolsó fizetésről kiállított bizonylat* 
• személyazonossági igazolvány fénymásolata  
• utolsó tanulmányi oklevél fénymásolata  
• házassági levél fénymásolata 
• gyermekek születési anyakönyvi kivonata 
• curriculum vitae* 
• kézzel írt indoklás az alapítvány kuratóriumának cí-

mezve, amelyben szerepel, hogy miért van szükség a lak-
hatási támogatásra 

• tudományos tevékenységet vagy civil tevékenységet 
bizonyító iratok. 

A pályázati iratcsomót kérjük, küldjék elektronikus pos-
tán vagy futárszolgálattal a Studium–Prospero Alapítvány 
Központi Hivatalába (540066, Marosvásárhely, Gen. Av-
ramescu utca, 11. szám) 2025. július 25-ig. 

Érdeklődni az  office@studium.ro  címen lehet. 
Azzal, hogy a pályázó beküldi a pályázatát, beleegyezik 

abba, hogy a Studium–Prospero Alapítvány jelen pályázat 
lebonyolítása során személyes adatait felhasználja. A pá-
lyázati anyagban megadott személyes adatokat bizalmasan 
kezeljük, kizárólag jelen pályázati felhívásban foglalt kö-
telezettségeinek teljesítéséhez használjuk fel.

Lakhatási pályázat művészeknek szolgálati lakás 
elfoglalására Nyárádszeredában

Július 18., péntek: 
* 19.00 óra: Nagyszebeni Her-

mannstadt – Bukaresti Metaloglobus 
* 21.30 óra: CSU Craiova – Cam-

pionii FC Argeș Pitești 
Július 19., szombat: 
* 18.30 óra: Kolozsvári FCU – 

Aradi UTA 

* 21.30 óra: FC Petrolul 52 Ploiești 
– Bukaresti FCSB 

Július 20., vasárnap: 
* 18.30 óra: Konstancai FCV Farul 

– Galaci Suporter Club Oțelul 
* 21.30 óra: Bukaresti Rapid – Ko-

lozsvári CFR 1907 

Július 21., hétfő: 
* 19.00 óra: Unirea 04 Slobozia – 

FK Csíkszereda 
* 21.30 óra: Bukaresti Dinamo 

1948 – Botosáni FC 
 
A mérkőzéseket a DigiSport és a 

Prima Sport televízió közvetíti. 

A labdarúgó-Szuperliga 2. fordulójának  
televíziós közvetítési rendje 
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Benedek István 

A deficitcsökkentő intézkedéseknek becé-
zett megszorításokat az eddigi bejelentések 
alapján több hullámban készül végrehajtani 
a kormány. Első körben a lakosság zsebére 
csaptak le, a második csomagban az állami 
vállalatokon tervezik összehúzni a nadrág-
szíjat, a harmadik menetben pedig intézmé-
nyi reformnak kéne jönnie, vagyis az 
adóhatóság körmére akarnak nézni. Úgy lett 
volna a korrekt, ha ez utóbbival kezdik az 
egészet, és a kormány szavahihetőségének 
szakítópróbája az lesz, ha eljutnak idáig. 
Nem először ugranának neki ennek a kihí-
vásnak. 

Az utóbbi napokban bőven hallhattunk 

sok úgy kezdődő okos megszólalást, hogy 
„nem kellett volna héát emelni, ha…” Több 
ötlet is megérne egy-egy vitát, de egy biztos: 
ha képes lenne az állam behajtani ezt az 
adófajtát, akkor most nem kellett volna 
emelni. 

Arról többször ejtettünk itt szót, hogy a 
hozzáadottérték-adónak nagyságrendileg a 
harmada tűnik el ebben az országban. Mint- 
egy tízmilliárd euró körüli összegről beszél-
nek az adatok, de ehhez azt is hozzá kell 
tenni, hogy ami a statisztikákban megjele-
nik, az csak a bevallott, de be nem fizetett 
adó. Ez a pénz azoktól tűnik el útban az ál-
lamkassza felé, ahol fiskális számlát kapunk 
a boltban. A valós adócsalás mértéke ennél 
jóval nagyobb, mert hogy mennyi lenne az 

adótartozásuk azoknak, akik be sem vallják 
az adót, csak számla nélkül vágják zsebre a 
pénzünket, azt a szakértők is csak tippelik, 
pontos adatot senki nem tud. De még a hi-
vatalosan ismert tízmilliárd euró is több, 
mint amennyit például egy évben védelmi ki-
adásokra költ az ország, katonabakancstól 
vadászrepülőig mindent beszámítva. 

És fel is lehetett volna lépni eme adócsa-
lás ellen. Valamikor a múlt évtized elején a 
bolgár szomszédok még nálunk is gyengéb-
ben álltak az adóbehajtással. 2013-ban a Vi-
lágbank pénzéből ők is, mi is támogatást 
kaptunk volna az adóhatóság digitalizálá-
sára és egyéb reformokra. A déli szomszédok 
végigvitték a reformot, és manapság a be 
nem hajtott pénzük ebből az adóból 4,9%, 
szemben a mi 30% körüli „teljesítményünk-
kel”. Jobban teljesítenek ebben az adóbe-
hajtásban az uniós átlagnál. Nálunk viszont 

2019 júniusában, amikor nem volt koalíció, 
hanem a szociáldemokraták egyedül nyögték 
a kormányzás terhét, az akkori miniszterel-
nök asszony és pénzügyminisztere visszalé-
pett ebből a programból. A szocik szőke 
ciklonja az akkori elnökválasztáson is elin-
dult – nála volt a kevésbé rossz választás a 
második mandátumát szerző fikusz –, és ér-
dekes módon egymondatnyit sem kampá-
nyolt azzal, hogy támogatja az adócsalókat, 
holott ezzel a passzivitással nekik több pénzt 
hagyott a zsebükben, mint amennyit mások-
nak osztogatott. Nem véletlen, hogy a mos-
tani megszorítások első köre után is a 
korábban ész nélkül költekező és ezzel a bajt 
előidéző szocik kezdtek el morgolódni, hogy 
fontolgatják a kormányból való kilépést, 
mert az állami vállalatok klientúrája és az 
ipari szintű adócsalók elleni fellépés az ő ér-
dekköreiket zavarná igazán. 

Adócsalók paradicsoma
AKTUÁLIS

A XXXIV. Bálványosi Nyári Szabadegyetemet és Diák-
tábor (Tusványos) idei mottója – Ránk számíthatsz! – 
nem csupán szlogen, hanem a rendezvény lényegét 
összegzi, ami a közösség, bizalom és összetartozás – 
mondta Popa Ilona, a 34. Tusványos erdélyi főszerve-
zője szerdán sajtótájékoztatón Csíkszeredában. 

A július 22–27. között Tusnádfürdőn tartandó rendezvény 
erdélyi szervezői Csíkszeredában ismertették a programot és 
tudnivalókat. 

Popa Ilona erdélyi főszervező közölte: Tusványos a Kárpát-
medence egyik legfontosabb közéleti és kulturális fóruma. Idén 
is változatos programmal készülnek ifjúsági, közéleti és kul-
turális témakörben, a cél teret adni a vitának, a kapcsolódás-
nak. 

A főbb témakörök között szerepel a világpolitika helyzete, 
Donald Trump amerikai elnök megválasztásának hatása, az Eu-
rópai Unió, Magyarország és a térség helyzete, lehetőségei, a 
háború és a védelmi rendszerek megerősítése, gazdasági és me-
zőgazdasági témák, a nemzeti régiók, nemzeti kisebbségek, ki-
sebbségi jogok helyzete, a hagyományos Kárpát-medencei 
nemzetpolitikai kerekasztal. Emellett egészségügyi, oktatási és 
kulturális témák, gyermekprogramok is lesznek. 

Az erdélyi témák között van a parajdi bányakatasztrófa, Szé-
kelyföld fejlesztési lehetőségei, a székely megyék, valamint a 
szórvány és tömb együttműködése. 

A kiemelt előadók között van Orbán Viktor miniszterelnök, 
aki szombaton tartja hagyományos előadását. Ezt Tőkés Lász-
lónak, az Erdélyi Magyar Nemzeti Tanács (EMNT) elnökének 
előadása vezeti fel és Németh Zsolt alapító, az Országgyűlés 
külügyi bizottságának elnöke moderálja. Az előadásra külön 
kell regisztrálni a rendezvény honlapján (Tusvanyos.ro) július 
24-én éjfélig. 

Az előadók között van Semjén Zsolt miniszterelnökhelyet-
tes és a magyar kormány több minisztere, államtitkára. Az er-
délyi politikusok közül jelen lesz a többi között Kelemen 
Hunor, az RMDSZ elnöke, Tánczos Barna, a román kormány 

miniszterelnökhelyettese és Cseke Attila fejlesztési miniszter. 
A román politikusok jelenléte kapcsán Popa Ilona újságírói kér-
désre elmondta: tapasztalatuk szerint a felelős politikai tiszt-
ségben lévő közéleti szereplők féltik saját váltasztótáborukat, 
ezért nem vesznek részt a rendezvényen. Németh Zsolt főszer-
vező Tarr Zoltán EP-képviselő által a Tisza Pártot is meghív- 
ta – mondta még újságírói kérdésre. 

A koncertek sem maradnak el, a nagyszínpadon kedden a 
Hooligans és a Tankcsapda, szerdán a Magna cum Laude és a 
Neoton Família, csütörtökön a Margaret Island és a Punnany 
Massif, pénteken az Intim Torna Illegál és a Republic, szom-
baton a Don`t Stop The Queen és Rúzsa Magdi lép fel. 

A 34. Tusványoson 71 partnerszervezet révén 40 helyszínen 
lesznek rendezvények, ezek lebonyolítását több mint 300 szer-
vező biztosítja. Több mint ezer előadót várnak, a Lőrincz Csaba 
Sátor előadásait online közvetítik a közösségi médiában. 

Kulturális programokat kínál az idén visszatérő Magyar Te-
átrum Sátor, a Kriza János Csűrben Pál István Szalonna prog-
ramfelelős biztosítja a minőségi népzenei, népművészeti 
programot. Kedden az Udvarhely Néptáncműhely bemutatja a 
Ritka magyar – Kallós Zoltán emlékére című produkcióját. 

Az erdélyi egyetemek, egyházak is jelen lesznek, gyermek- 
és sportprogramokat szerveznek neves sportolók részvételével, 
és idén két szurkolói zóna is lesz az FK Csíkszereda és a Sepsi 
OSK rajongói számára. 

Varga Zoltán Gergő, a Magyar Ifjúsági Tanács elnöke el-
mondta: az erdélyi ifjúsági szervezet 2008 óta vesz részt a szer-
vezésben, ők adják az önkéntesbázist is. 

A MIT-sátorban napi 24 órában változatos programmal, 
nappali előadásokkal, stand-up comedy és kvízműsorral ké-
szülnek. Este az erdélyi feltörekvő zenekarok lépnek színpadra, 
őket erdélyi lemezlovasok követik. 

Vadász-Szatmári Huba táborigazgató közölte: a tábor terü-
letére 16 óráig ingyenes a belépés, utána 40 lejes napijegyet kell 
váltani. A sátorozás napi 40 lej, a fesztivál teljes idejére 150 lej, 
a sátorjegyet váltóknak nem kell belépőt fizetni. (MTI)  

Ismertették a Tusványos programját 

Az ellenzéki pártok beadványa után 
Nicuşor Dan államfő óvását is eluta-
sította csütörtöki ülésén az alkot-
mánybíróság a fasiszta és legio- 
nárius propaganda büntetését szi-
gorító törvénymódosítás ügyében. 

A testület egyhangúlag hozott dönté-
sében megalapozatlannak minősítette az 
elnök érveit. 

Az államfő beadványában egyetértett 
azzal, hogy a román államnak határozot-
tan fel kell lépnie ugyan az uszítás, gyű-
löletkeltés minden formája ellen, de úgy 
értékelte, hogy a parlament által június-
ban megszavazott szigorítás pontatlan, 
önkényesen félreértelmezhető, és így 
akár ellentétes hatást válthat ki. 

Beadványa szerint a kifogásolt tör-
vénymódosítás sérti a jogbiztonság al-
kotmányos elvét, mivel nem tisztázza 
félreérthetetlenül a „fasiszta” és „legio-
nárius” jogi fogalmak mibenlétét, sem 
azt, hogy mi minősül fasiszta, legioná-
rius, rasszista vagy idegengyűlölő pro-
pagandának, sem a terjesztett tartalmak, 
sem a szerzők vonatkozásában. 

Az államfő úgy értékelte, hogy a tör-
vénymódosítás egyes előírásai sértik az 
állampolgárok tájékozódási és szólássza-

badságát is. Az alkotmánybíróság csütör-
töki közleményében úgy értékelte: a fa-
siszta és legionárius ideológia olyan 
történelmi és politikai fogalmak, ame-
lyeket jogi értelmezésekkel nem lehet re-
lativizálni, mivel olyan történelmi 
helyzeteket tükröznek, amelyek ember-
csoportokat módszeresen kiirtó, politikai 
gyilkosságokat rendszeresen elkövető, 
antiszemita, valóságos (nem csak elmé-
leti lehetőségként felvázolt) társadalmi 
rendszereket alapoztak meg. 

A testület szerint a törvénymódosítás 
összhangban áll az európai demokráciák 
gazdag joggyakorlatával, betartja az ará-
nyosság elvét, és alkalmazása nem fog 
értelmezési gondokat okozni. 

Az alkotmánybíróság csütörtökön 
először ülésezett új összetételében, mi-
után a kilenctagú testületben három új al-
kotmánybíró kezdte el tevékenységét. 
Újdonságszámba ment a csütörtöki hatá-
rozat abban a vonatkozásban is, hogy a 
májusban államfővé választott Nicuşor 
Dan is első ízben emelt alkotmányossági 
panaszt egy kihirdetésre váró jogszabály 
ügyében. 

Romániában egy 2002-ben kiadott 
sürgősségi kormányrendelet alapján 3 

hónaptól 3 évig terjedő szabadságvesz-
téssel büntetik a fasiszta, rasszista, ide-
gengyűlölő szervezetek jelképeinek 
nyilvános használatát és a háborús bűnö-
sök emlékének ápolását, továbbá egytől 
öt évig terjedő szabadságvesztéssel sújt-
ják ezen jelképek és személyiségek nép-
szerűsítését. A rendelet hatályát tíz éve a 
szintén fasisztának minősülő román le-
gionárius mozgalomra és annak Vas-
gárda nevű szervezetére is kiterjesz- 
tették. A romániai zsidó közösség parla-
menti képviselője, Silviu Vexler által 
kezdeményezett újabb módosítás a fa-
siszta, legionárius eszmék és jelképek 
online térben történő népszerűsítése ese-
tén az eddigi másfélszeresére emelné a 
büntetési tételeket, és a holokauszttaga-
dás büntetési lehetőségei közül törli a 
bírságot, ezért a bűncselekményért ezen-
túl szabadságvesztés járna. 

A képviselőház június 11-én szavazta 
meg a fasiszta, legionárius, rasszista és 
idegengyűlölő tartalmak terjesztéséért 
járó büntetés szigorításáról szóló tör-
vénymódosítást, amelynek hatályba lé-
péséhez – az alkotmányossági kontroll 
után – az államfő aláírására is szükség 
van. (MTI) 

Elutasította az alkotmánybíróság az államfő óvását 

Videójátékot utánzó kamasz szenvedett 
áramütést egy vagon tetején 

Egész testén súlyos égési sérüléseket szenvedett 
egy bukaresti kamasz, akit áramütés ért, amikor 
egy videójátékban látott jelenetet utánozva felmá-
szott egy vagon tetejére – közölte szerdán a rend-
őrség. A súlyos incidens kedden hajnalban történt 
Bukarest egyik külvárosában, a tengerpart felé ve-
zető 800-as vasúti fővonal 8-as kilométerszelvé-
nyénél, ahol egy szabad jelzésre várakozó, 
tartálykocsikból álló szerelvényre mászott fel a 13 
éves fiú, miközben vele egykorú barátnője telefon-
nal filmezte. A rendőrségi közlemény szerint a ma-
gasfeszültségű felsővezetéket megközelítő és 
emiatt súlyos áramütést szenvedett áldozat egy 
vasúti kocsik tetején szaladó főhősről szóló videó-
játékban látott jelenetet akarta személyesen kipró-
bálni. A teste 80 százalékán megégett, súlyos 
állapotban lévő fiút a bukaresti Grigore Alexand-
rescu Gyermekkórházban ápolják, a rendőrség 
gondatlanságból elkövetett súlyos testi sértés gya-
nújával indított bűnvádi eljárást. (MTI) 

Romániában a legmagasabb az infláció 
Az Eurostat csütörtökön közzétett adatai szerint jú-
niusban 2,3 százalékra nőtt a májusi 2,2 százalék-
ról az éves infláció az Európai Unióban, a 
tagállamok közül pedig továbbra is Romániában a 
legmagasabb, 5,8 százalékos az infláció. Az EU-
ban a múlt hónapban Cipruson (0,5 százalék), 
Franciaországban (0,9 százalék) és Írországban 
(1,6) volt a legalacsonyabb az éves infláció, Romá-
niában (5,8), Észtországban (5,2), Szlovákiában és 
Magyarországon (mindkettő 4,6) pedig a legmaga-
sabb. A Román Nemzeti Bank (BNR) májusi előre-
jelzésében a korábbi 3,8 százalékról 4,6 százalékra 
módosította a 2025 végére vonatkozó inflációs elő-
rejelzését. A jegybank szakemberei ugyanakkor jú-
lius 8-án arra figyelmeztettek, hogy a következő 
hónapokban a májusban előre jelzettnél nagyobb 
mértékben fog gyorsulni az infláció, elsősorban a 
villamosenergia-ársapka kivezetése, az áfaemelés 
és a jövedéki adó emelése miatt. (Agerpres) 

A romániaiak több mint háromnegyede 
vallásosnak vallja magát 

A romániaiak több mint háromnegyede vallásosnak 
vallja magát – derül ki az INSCOP Research egy 
friss közvélemény-kutatásából. A csütörtökön is-
mertetett felmérésben megkérdezettek 85 száza-
léka mondta azt, hogy vallásosnak tartja magát, 15 
százalék nem vallja magát annak, 1 százalék nem 
tudott, vagy nem akart válaszolni a kérdésre. A fel-
mérés június 20. és 26. között készült 1150 sze-
mély megkérdezésével. A hibahatár ± 2,9 százalék. 
(Agerpres) 

Feltételesen szabadlábra helyezik  
a volt minisztert 

Feltételesen szabadlábra helyezik Traian Băsescu 
volt államfő korrupcióért bebörtönzött egykori bizal-
masát, Elena Udrea volt turisztikai minisztert – kö-
zölte csütörtökön az Agerpres hírügynökség. A 
jogerős döntést a Prahova megyei törvényszék 
hozta meg, elutasítva a korrupcióellenes ügyész-
ség (DNA) óvását, amelyet a szabadlábra helye-
zést első fokon jóváhagyó bírósági végzés ellen 
emelt a vádhatóság. (MTI)



A jelen levő diákok a Sapientia 
EMTE marosvásárhelyi, kolozsvári 
és csíkszeredai karáról érkeztek, il-
letve a sárospataki (Magyarország) 
Tokaj-Hegyalja Egyetemről – utób-

biak ösztöndíjas képzés keretén 
belül.  

– 21 jelentkező volt, körülbe- 
lül így is képzeltük el ezt a csopor-
tot, mivel szerettük volna, hogy sze-
mélyes hangvételű legyen, de 

kellően nagy létszámú ahhoz, hogy 
érdemben lehessen foglalkoz- 
ni a központi témával. Úgy lát- 
tuk, hogy nagyon nagy volt az ér-
deklődés mind a téma, mind maga 
a nyári egyetem, a szabadon ta- 

nulás iránt – számolt be dr. Sántha 
Ágnes.  

A rendezvény keretén belül sor 
került többek között önéletrajzíró, 
illetve munkahelyi konfliktuskeze-
lési workshopra, előadásokat tartot-
tak a munkaerőpiacon elvárt 
készségekről és kompetenciákról, 
valamint ezek fejlesztéséről és a 
munkavállalói jogokról is.  

Gereöffy Andrea, az Európai Bi-
zottság munkatársa, a nyári egye-
tem egyik előadója munkáját 
mutatta be a diákoknak, az Euros-
tatnak készít statisztikamagyarázó 
(statistics explained) cikkeket az 
életminőségi statisztikák alapján.  

– Igyekeztem rávilágítani arra, 
hogy milyen fajta statisztikák van-
nak ezen a területen, hogyan lehet 
definiálni az életminőséget, ehhez 
milyen adatokat gyűjtenek Európa-
szerte, és hogy hol lehet utánanézni 
mindennek. Úgy gondoltam, hogy 
izgalmas lehet diákokkal arról be-
szélni, hogy miből is áll az életmi-
nőség, ennek milyen dimenziói és 
kategóriái vannak, ezért az előadást 
egy interaktív workshoppal kezd-
tem: a diákokat arra kértem, hogy 
mondják el, szerintük miből áll a 
minőségi élet, és erre alapozva jár-
tuk körül az Eurostat tevékenysé- 
gét – mondta Gereöffy Andrea.  

A helyszínen megkérdezett diá-
kok nagyon jó tapasztalatként tekin-
tettek a nyári egyetemre. Volt, aki 
kiemelte, hogy friss diplomásként 
nagyon hasznosnak találta, hogy a 
munkaerőpiac küszöbén állva tám-
pontokat kaptak a fiatalok a rendel-
kezésükre álló lehetőségekhez és 
munkáltatók által felállított elvárá-
sokhoz. Többen úgy vélekedtek, 
hogy az interaktív workshopok 
nagymértékben hozzájárultak 
ahhoz, hogy valóban élvezhetővé 
vált az egyetemen töltött idő – itt ki-
emelték a Mire költsem az első fi-
zetésem? című programpontot, 
amiről úgy gondolták, hogy pálya-
kezdő fiatalok számára az egyik 
legfontosabb kérdést járta körbe. 
Ugyanakkor kiemelték azt is, hogy 
az előadások során több olyan gya-
kornoki programmal is megismer-
kedtek, amelyek korábban 
ismeretlenek voltak számukra, vi-
szont nagyon jó lehetőséget biztosí-
tanak különféle szakterületeken.  

Dr. Sántha Ágnes docens el-
mondta, hogy az első társadalomtu-
dományi nyári egyetem sikerén 
felindulva jövőre is biztosan meg-
szervezik a rendezvényt. Hangsú-
lyozta, hogy a nyári egyetem 
helyszíne évről évre változik majd 
a Sapientia EMTE karai között.  

Felkészülés a munkavállalásra

Többéves hagyománya van annak, hogy Szováta önkormányzata a 
nyári időszakban színvonalas, változatos kulturális programokat szer-
vez a fürdővendégek, a helyi érdeklődők és a látogatók szórakoztatá-
sára.  

Az idei nyári rendezvénysorozat csak július elején vette kezdetét, de jú-
lius és augusztus folyamán a közönség minden hétvégén (de néha akár hét-
köznapon is) örvendezhet az előadásoknak. A kulturális estek helyszíne 
második éve a fürdőtelepi Testvériség parkban épített amfiteátrum. 

A szervezők elsősorban a helyi, sóvidéki és környékbeli, Maros megyei 
előadók, kulturális intézmények, együttesek, szervezetek számára biztosí-
tanak fellépési lehetőséget, így az elmúlt két hétvégén színre lépett már a 
parajdi és korondi fúvószenekar, a Maros Művészegyüttes román tagozata, 
a szovátai Sirülők néptáncegyüttes és a Tücsökraj ifjúsági népi zenekar, 
Bakó Tihamér, az Éva Zumba és a Zumbatomik. Az előadások alatt megtelt 
a lelátó, ami bizonyítja, hogy a rendezvényre folyamatos igény van. Az el-
következő időszakban látható lesz még a Maros Művészegyüttes, de a Be-
kecs Táncszínház is, lesznek külföldi és hazai fellépők, feltörekvő 
tehetségek is, mint Holy Molly román énekesnő. Pénteken a parajdi fú- 
vószenekar áll ismét közönség elé, szombaton és vasárnap a nyírbátori 
Bátor Mazsorett csoport alakításának tapsolhat a fürdőtelepi közönség. Az 
előadások este 20 órától kezdődnek. 

A következő hetek, hétvégék programját, fellépőit és időpontjait az ön-
kormányzat és a Visit Sovata egyesület közösségi oldalán érdemes figyelni, 
ott teszik közzé a programot a szervezők. A nyári rendezvénysorozat anyagi 
támogatója a helyi önkormányzat mellett a Maros Megyei Tanács is. (GRL)

Szovátai kulturális  
esték – idén is 

Új szakaszhoz ért a Park Szálló melletti mélygarázs építése, ami a föld 
alatti közművezetékek áthelyezésével jár. Ezért július 18-tól ideiglenes 
forgalmi változások lesznek érvényben a Park Szálló környékén. A for-
galmi módosításokat a Közlekedési Rendőrség hagyta jóvá. 

  A forgalomkorlátozás pénteken 16 órától a Városháza és a George Enescu 
utcát érinti. 

A forgalom mindkét utcában egyirányú lesz a Győzelem tér és a megyei ta-
nács között. A Cuza Vodă utcai kijáratot lezárják. A megyei tanács övezetében 
úgy alakítják ki a forgalmat, hogy a gépkocsik megfordulhassanak.  

  A gyalogosok számára biztonságos átjárót alakítanak ki a Cuza Vodă utca 
irányába.   

Ideiglenesen forgalmi  
változások lesznek  
a városközpontban,  

a Park Szálló környékén 

Folyamatos érdeklődés mutatkozik a nyári kulturális programok iránt           Fotó: Szováta önkormányzata

Fotó: Nagy Tibor
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Keresztes Kálmán –  
Oláh-Gál Róbert 

Csak dicsérő szavakkal illethet-
jük a Bolyai Farkas Líceum vezető-
ségét, hogy Bolyai Farkas 250. 
születésnapján kirándulást szerve-
zett Domáldra és Bólyába. 

Nos, akkor is és máskor kicsit be-
szélhettünk a Bolyaiak domáldi bir-
tokáról, nevezetesen, hogy fizi- 
kailag vajon hol állhatott. Tudjuk, 
hogy Bolyai Farkas és Benkő Zsu-
zsánna ott élte a mézesheteit, és fia-
tal, törékeny, beteges felesége 
Domáldon volt a legboldogabb. Bo-
lyai János közel hat esztendőt tar-
tózkodott Domáldon, és az ő életébe 
is kitörölhetetlenül beilleszkedett a 
domáldi gazdálkodás. 

Ezért sok Bolyai-kutatót –  
Benkő Samu, Weszely Tibor, Kiss 
Elemér, Bandi Árpád és e sorok íróit 
is – foglalkoztatta az a kérdés, hogy 
hol állhatott a Bolyaiak ősi birtoka. 

Nos, írásunk egyik szerzője, a 
Nagyszebenben élő Keresztes Kál-
mán az utóbbi időben igen intenzív 
kutatásokba kezdett, hogy kiderít-
sük, hol állhatott az ősi Pávay-bir-
tok, hiszen Bolyai Farkas édes- 
anyjának, Pávay Vajna Krisztinának 
volt a hozománya Bolyai Farkas 
édesapjával, Bolyai Gáspárral való 
házassága során. Mivel e témában 
sok új és érdekes okiratot sikerült 
kibányászni főleg a nagyszebeni 
szász evangélikus egyház gyűjtőle-
véltárából és a Friedrich Teutsch Le-
véltárból (Teutsch Haus Archivum, 
Hermannstadt, Maldorfra vonat-
kozó iratok), fontosnak tartjuk, hogy 
a közvélemény elé tárjuk ezeket. 

A domborzati formák nem vál-
toztak lényegesen az utóbbi 200–
500 évben, ahol hegy volt 300 éve, 
ott ma is hegy van, ahol patak volt, 
ott ma is meg kell legyen legalább a 
patak medre stb. 

Arra a hegyre, ahová kedves 
emlékű Weszely Tibor Bolyai-
kutató gondolta a Bolyai-birto-
kot, és amely üresen állt, Weszely 
Tibor saját költségén és saját fe-
lelősségére kopjafát állított a leg-
vadabb diktatúra idején! Bolyai 
Farkas megírta János fiának 
Bécsbe, hogy arra a helyre, ahova 
eltemette a feleségét, árkosi 
Benkő Zsuzsannát, évekkel ko-
rábban szekérrel felmentek és ká-
véztak. Sőt azon a telken, ahol 
állt a házuk, átfolyt egy patak. 
Arra a patakra Bolyai Farkas egy 
vízesést szeretett volna kialakí-
tani, és ebben még Gauss véle-
ményét is kikérte. Kása Zoltán 
emeritus professzor hívta fel a fi-
gyelmünket, hogy arra a helyre, 
ahol most a kopjafa áll, sem 
akkor, sem most nem lehet sze-
kérrel felmenni. De patak völgye 
sincs a közelében. Ellenben a mai 

kopjafától északra jó 300 méterre ott 
van a patak völgye, amely átfolyha-
tott a Bolyaiak telkén, és ahova sze-
kérrel is fel lehet hajtani. Sőt, az 
újonnan feltárt dokumentumok 
alapján az is látszik, hogy az a hely, 
ahol ma a kopjafa áll, a Bolyaiak 
idejében nem is Domáldhoz (Mal-
dorf) tartozott, hanem Csatófalvá-
hoz (Hohndorf). Mára a két falu 
egybeépült, de a Bolyaiak idején 
még külön volt! 

A patak azóta kiszáradha-
tott, de a medre akkor is meg 
kell hogy legyen, és csak nagy 
esőzések alatt folydogálhat 
benne a víz. (Ezen ne lepődje-
nek meg a kedves olvasók, Ma-
rosvásárhelyen, még az 
1970-es években, a Tulipán 
utca végén a Poklos-patak 
olyan bővizű volt, hogy tuta-
jozni lehetett rajta.1) 

A sors Weszely Tibor bátor 
tettét bőségesen megjutal-
mazta. Mára szinte zarándok-
hely lett Benkő Zsuzsanna 
síremléke (legalábbis a Bolyai-
tisztelők körében), ha pedig 
magánterületre állította volna, 
akkor oda csak a tulajdonos be-
leegyezésével lehetne belépni, 
és ez lényegesen korlátozná a 
kopjafa látogatását. Mára Do-
máldon teljesen kihalt a ma-
gyar elem, de a szász is. A 
hajdani szász evangélikus pap-
lak és a hozzá tartozó birtok 
román ajkú lakosoknak van 
bérbe adva. Az evangélikus egyház 
ragaszkodik, hogy legalább egyházi 
ünnepekkor (húsvét, pünkösd, kará-
csony stb.) istentiszteleteket tartsa-
nak Domáldon. 

A Weszely Tibor által felállított 
kopjafa helyét az azóta eltelt 43 esz-
tendő helyesnek ítélte, mert nagyon 
jól látszik a mai falu szinte minden 
pontjáról, és aki felkapaszkodik a 

kopjafához, azt csodás kilátással fé-
nyesen megjutalmazza!  

Szinte minden Bolyai-emléknek 
a helye csak valamilyen epszilonos 
környezetben igaz. Ez az epszilon a 
matematikai analízisben nagyon ki-
csit jelent, de a mi okoskodásunk-
ban az epszilon lehet akár 50 méter 
is. 

(Például Marosvásárhelyen talán 
csak Bolyai Farkasnak a református 
temetőben lévő sírja van eredeti he-

lyen, bár Bolyai Farkast is exhumál-
ták 1911-ben, akárcsak Bolyai 
Jánost, és újratemették. A mai Köte-
les Sámuel utcában, a minorita 
templommal szemben lévő Bolyai-
emléktábla tartalma is csak 30–40 
m-es környezetben igaz, hasonló-
képpen, a Vár sétányon (a bulevár-
don) a Bandi Árpád által állíttatott 
emléktábla Bolyai János lakóháza 

helyén is csak 30-40 m-es környe-
zetben érvényes, a katolikus temető 
bejáratával szemben lévő, Bolyai 
János elhalálozási helyét megjelölő 
tábla úgyszintén. A Bolyaiak óta tel-
jesen átépült Marosvásárhely, a vár 
valóban így állt a Bolyaiak idejében 
is, a Kendeffy-palota, Teleki Téka 
is, de a többi megjelölt marosvásár-
helyi emlékhely csak bizonyos kör-
nyezetben érvényes). 

Ezért nehogy valaki úgy értel-
mezze szerény írásunkat, hogy két-
ségbe vonjuk a domáldi Benkő 
Zsuzsanna emlékére állított kopjafa 
létjogosultságát. Szó sincs erről, mi 
csak a Pávay–Bolyai-birtok helyét 
szeretnénk minél pontosabban meg-
határozni. Ezért végeztünk ehhez 
alapos kutatásokat. Kutatásunk 
célja, hogy a zavaros és homályos 
dolgokat az újonnan feltárt okiratok 
alapján újraértelmezzük. 

Sajnos csak egy őshonos domáldi 
lakos tudna jól eligazítani, aki is-
meri a faluban a határ-, az egyéni 
birtokok, dűlők, földdarabok nevét. 

Van egy nagyon értékes doku-
mentum, amely egy birtokösszeírást 
tartalmaz még 1817-ből, melyen 
még Bolyai Gáspár mint tulajdonos  

neve szerepel. (Valószínű-
leg az akkori telekkönyvben 
és összeírásban még nem 
történt meg a megosztás 
Bolyai Farkas és testvéröcs-
cse, Bolyai Antal között). 
Rá négy esztendőre, 1821-
ben újból volt Domáldon 
egy birtokösszeírás, ame-
lyen szintén Bolyai Gáspár 
szerepel mint birtokos. Tud-
juk, hogy Bolyai János el-
adta a domáldi birtokot. 
Erre is megvan az eredeti 
előszerződés és a végleges 
adásvételi szerződés. 

Még értékesnek tartjuk 
Bolyai Jánosnak az erzsé-
betvárosi közjegyző előtt 
adott nyilatkozatát. Tudniil-
lik a Bolyaiak idejében Do-
máld közigazgatásilag, de 
egyházilag is az örmény Er-
zsébetvároshoz tartozott. 

 
Szövegmegfejtés: 
Átirat 

A helyi közösség ezennel átadja 
Bolyai János tiszteletre méltó nyug-
díjas kapitánynak az 1857. március 
8-án vásárolt, a nemrég örökölt do-
máldi birtokért járó fennálló járulé-
kot, és egyúttal kijelenti, hogy sem 
az említett eladó, sem testvére,  
Bolyai Gergely 
mint társeladó 
semmilyen idé-

zés alapján nem jogosult semmilyen 
követelésre, mivel ez az ellenérdekű 
fél előtt is kijelentésre kerül, mint 
minden további követelésről való 
egyenlő lemondás. 

Erzsébetváros, 1857. július 19. 
Michael Gierset (?) városbíró 
Loonwartel/Leonbacher Michael 

közjegyző által 
Georg Schmidt keze által íratott.  
Teutsch Haus Archivum, Her-

mannstadt, Maldorf, bestellung nr. 
400/170 

Keresztes Kálmánnak olyan sok, 
Bolyaiakra vonatkozó dokumentu-
mot sikerül feltárnia, hogy abból 
földrajzi-történelmi szakdolgozatot 
lehetne írni, ha egy érdeklődő ala-
posan bejárná a vidéket, és azono-
sítani tudná az okiratokban szereplő 
birtokokat és dűlőket a mai valóság-
gal. Ez már az utánunk jövő fiatal 
Bolyai-kutatókra vár! Mi csak fel-
lebbentettük a fátylat Bolyai Farkas 
tündérkertjéről. Ahogy fentebb már 
írtuk, Bolyai Farkas és első fele-
sége, árkosi Benkő Zsuzsanna Do-
máldon volt a legboldogabb. Ami- 
kor a gazdálkodó Bolyai Farkast a 
református kollégium diákküldött-
sége meghívta a kollégiumba pro-
fesszornak, Bolyai Farkas nagy 
dilemmába esett, mert nem köny-
nyen vált meg az éppen befejezett-
nek gondolt „tündérkertjétől”. De 
aztán nagy hatással volt rá idős apja 
óhaja és tanácsa, hogy el kell 
hagyni a bizonytalan és kiszámítha-
tatlan gazda életpályát, és hivatalt 
kell vállalni biztos fizetéssel. (Ez a 
vélemény és tanács sajnos ma is ér-
vényes!) Majd jó 30 év múlva Bo-
lyai János is közel 10–12 évet 
gazdálkodott Domáldon, de csak 6 
évet volt ott állandó lakos. Ezért 
nem lehet közömbös számunkra, 
vajon hol is állhatott a Bolyaiak kú-
riája Domáldon? 
 
1. Egy sorok egyik írója, O.G.R. tutajozott a 
Poklos-patak Tulipán utca végén átfolyó 
ágán 1970-ben. 
2. A végleges szerződés magyar fordításá-
ból: Braes, 1857. március 12-én. Nyilvántar-
tási szám: 250  
Eladom ezennel az én és az apai testvérem, 
bolyai Bolyai Gergely nevében, az utóbbi 
beleegyezésére számítva, a domáldi birto-
kunkat (mely az erzsébetvárosi kerülethez 
tartozik). A birtok édesapánktól, a múlt év 
november 20-án elhunyt, a marosvásárhelyi 
református kollégium néhai professzorától 
ránk szállt törvényes örökségünk. 
A megállapodott eladás-vételár 1600 rénes 
forint, melyből előleg az azonnal kifizetett 
1100 rénes forint. 

A Bolyaiak domáldi birtokáról 

Szövegmegfejtés: Végleges szerződés2
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Kiss Székely Zoltán 

Nyári, rekkenő meleg 
Elbújok előled. 
Lombjai közé megyek 
Sátoros erdőnek (…) 
 
…mint Munkácsy Mihály Parkban-

jában a gyerek… 
 
Fák között és fák alatt 
Beh vidám az élet. 
Nyúl szalad, virág fakad, 
Zeng a lombon ének (…) 
 
 
Reviczky Gyula Erdei dalával indulok e 

heti sétámra. Ha kedved tartja, jer velem, 
kedves olvasóm! 

 
Vadvirágokat szedek 
S kötözöm füzérbe. 
Vagy a fűben heverek, 
S felnézek az égre. 
S haja hopp! 
A madárral dalolok… 
Szép világ te, jó napot! 
 
E héten első természettudomány-történeti 

megállónk 1930. július 19. E napon temették 
a szegedi református temetőbe a kolozsvári 
Ferenc József Tudományegyetem utolsó, a 
szegedi utódegyetem első belgyógyász pro-
fesszorát, id. Jancsó Miklóst. Kolozsváron 
1892-ben avatták orvosdoktorrá. 1893-tól a 
kolozsvári belgyógyászati klinikán dolgozott. 
1911-ben tanszékvezetői megbízást kapott, 
melynek haláláig eleget tett. Kutatási területe 
a malária kórokozójára és a gümőkór bacilu-
sának vizsgálatára terjedt ki. 

 
Jaj neked kánikula, 

Ha Illés próféta a nyakadat megmossa. 
 
Július 20. Illés napja, amúgy negyvenes 

nap a népi időjóslásban. 
A bibliai Illés történetében történelem és 

mítosz keveredik. A zsidók Illést a Messiás 
hírnökeként várták. Eredetileg az évről évre 
eltávozó és visszavárt napistent jelképezte. A 
próféta napisteni múltja kitetszik a kalendá-
riumból is. Az Illés mennybemenetelét kö-
vető harmadik napon a Nap saját égi házába, 
az Oroszlán jegyébe lép. Ő és a görög Héli-
osz napisten rokonok. Mint Illés, Héliosz is 
tüzes szekéren utazott. A harci szekér persze 
nemcsak a Nap utazóalkalmatossága volt. A 
kocsizó népek körében minden megszemé-

lyesített égi jelenés hasonló kiváltságnak ör-
vendett. 

Az ókorban a Nap július 21-23. közt lépett 
az Oroszlán csillagképbe. Ekkor még az 
oroszlán Dél-Európától Indiáig mindenütt 
nagy számban élt. Oroszlánt ölni a férfiasság 
próbája volt, de a fegyverek tökéletesedésé-
vel királyi passzióvá süllyedt. Eurázsiában 
való kipusztulta előtt – mint a királyok állata 
és az állatok királya – jelképpé nőtt az arany-
sörényű ragadozó: a nap jelképévé. Mint 
ilyen, a közelmúlt népművészetében is jelen 
van, ott is, ahol élő oroszlánt nem láttak soha. 

Hogy az oroszlán a lángsörényű Nap jel-
képe lett, helyet kapott a zodiákus csillagké-
pei között is. Az Oroszlán csillagképet az 
állatöv „királyának” tekintették. Legfénye-
sebb csillaga, mely a nappályán trónol, a Re-
gulus, a Királyfi csillag. 

 
Az aratás 
nem ismeri az érzelmességet, 
de valami sajátságos ima leng 
a földnek hajló kalászok felett. 
Olvadt ólomként csillog a forró levegő. 
Fürjcsirke szalad a kombájnvas előtt. 
Állán a traktorosnak ütemesen 
cseppen a verejték, 
és a zsákoló izmai sajogva regisztrálják: 
máma ez volt az ötvenedik zsák. 
Kenyérszagú a föld lehelete. 
Eszembe jut a nagyanyám szava, 
mit a leejtett kenyérre mondott: 
„Vedd fel, nanyójé, vedd fel s csókold meg. 
Áldás az, s mennyi emberi munka 
van az egyetlenegy falásban is!“ 
A fürjcsirkével fut tova a nyár 
a zakatoló kombájnvas előtt, 
s holnap tarlókon fütyörész a szél.  
 
A kenyérszagú föld leheletével, Horváth 

István szavaival lépek tovább az időben. 
Egészen 1738 júliusának 21. napjáig. 

Akkor temették Nagyszebenben Borosnyai 
Nagy Márton orvost. Gróf Teleki József 
pártfogásával került a hallei egyetemre, s ott 
szerzett doktori oklevelet. Disszertációjában 
az emberi léleknek a testre gyakorolt hatásá-
ról írt 1718-ban: Dissertatio iuaug. medica 
de potentia animae humanae in corpus or-
ganicum sibi junctum. Visszatérve Kercisó-
rán telepedett le, Teleki Józsefnél családi és 
uradalmi orvos volt. S botanikára, a scientia 
amabilisra oktatta a gróf feleségét, Bethlen 
Katát. 1732-ben az erdélyi gubernium főor-
vosává nevezték ki. Sokat dolgozott az 1738-
as pestisjárvány elfojtásán, de végül ő is 
áldozatául esett a járványnak. Könyvtárát és 

növénygyűjteményét 
testvére, Borosnyai 
Zsigmond a nagy-
enyedi Bethlen-kollégi-
umnak adományozta. 

Június 21-én, 2006-
ban költözött csillagai 
közé Pál Árpád mate-
matikus is. Egyetemi 
tanulmányait a Bolyai 
Tudományegyetem ma-
tematika-fizika szakán 
végzi 1952-ben. A 
moszkvai Lomonoszov 
Egyetem matematika-
mechanika karán szer-
zett doktori címet 
1957-ben, az Astraea 
kisbolygó analitikus 
mozgáselmélete című 
doktori értekezése sike-
res megvédése után. A 
Bolyai Tudományegye-
temen, majd a Babeş–
Bolyai Egyetemen 
előadótanár. Kutatásai a 
kisbolygók mozgását 
leíró differenciálegyen-
letekkel kapcsolatosak. 
Vezetése alatt Kolozs-
váron jelentős égi-me-
chanikai és űrkutató 

iskola alakult ki, s 1977-ben felépült az egye-
tem modern csillagvizsgálója a botanikus kert 
déli sarkában. Bolyai János – az ember és a 
tudós című emlékezése 1992-ben jelent meg. 
Az Európai Csillagászati Társaság egyik 
alapítója, a Nemzetközi Csillagászati Unió 
tagja. A 257005. számú kisbolygó az ő nevét 
viseli: Arpadpal. 

1936. július 21-én született Kisgyörgy 
Zoltán geológus, helytörténész. A Bolyai Tu-
dományegyetem geológia–földrajz szakát 
1957-ben végezte el. Tanár Ozsdolán és Apá-
cán, majd az erdővidéki szénbányák geoló-
gusa. Geológiai, bányaföldtani, őslénytani, 
barlangtani és vízföldrajzi szakdolgozatai a 
Földtani Közlöny, a Karszt és Barlang, az 
Aluta, a Revista Minerilor, az Acta Hargi-
tensia szaklapokban jelentek meg. Székely-
föld hasznosítható ásványkincsei, az 
ásványvizek és mofettagázok mint természe-
tes gyógytényezők kutatása mellett érdeklő-
dése kiterjedt az ipar- és tudománytörténet, a 
turisztika, a hely- és művelődéstörténet s a 
népművészet tárgyköreire is. Több mint két-
száz ilyen jellegű írása, cikke és tanulmánya 
hazai és külföldi magyar újságok és folyóira-
tok oldalain látott napvilágot. Közkedveltek 
a Megyei Tükörben közölt helytörténeti cikk-
sorozatai. Több Háromszéket ismertető mo-
nográfia szerzője. Csupán néhányat sorolok 
fel közülük: Erdővidék, 1973; Őslények nyo-
mában, 1976; Románia ásványvizei (társ-
szerző: Kristó András), 1978; Háromszéki 
vártúra-kalauz, 2008; Harangoskönyv, 
2010; Háromszéki borvizeskönyv, 2011; Szé-
kelyföldi mofettás könyv, 2017. 

Július 22. a nándorfehérvári diadal emlék-
napja. 1456-ban e napon dőlt el, hogy a Hu-
nyadi János, Kapisztrán János és Szilágyi 
Mihály vezette keresztény sereg győzött az 
„ország kapuja” alatt. A török hetven évig 
nem vezetett nagyobb hadjáratot Magyaror-
szág ellen. 

„A déli harangszó összekapcsolása a nán-
dorfehérvári győzelem emlékével végered-
ményben a történelem nem gyakori 
önkorrekciói közé tartozik. A hagyomány a 
történelmi tévedést – egy általános európai 
keresztes hadjárat illúzióját – korrigálta 
azzal, hogy a déli harangszót a győzelemhez 
kapcsolta” – írja Szűcs Jenő. 

Július 22-én emlékezzünk meg Jakab 
Elek művelődéstörténészről. E napon halt 
meg 1897-ben. Miután az 1848. május 30-ai 
erdélyi országgyűlés kimondta Magyarország 
és Erdély unióját, ő, Marosszék ítélőtáblai bí-
rája, vitte meg a hírt a Batthyány-kormány-
nak. Bem József parancsnoklása alatt vett 
részt a magyar győzelmet hozó gálfalvi, 
piski, jádi és nagyszebeni ütközetekben s a 
vesztes temesvári csatában. Orosz fogság, 
nagyszebeni várbörtön következett. Közre-
működött a Kolozsvári Nemzeti Színház, az 
Erdélyi Gazdasági Egylet működtetésében, 
illetve az Erdélyi Múzeum-Egyesület meg-
alapításában. Több mint száz szakcikke közül 
itt most csak a természettudománnyal foglal-

kozókat sorolom: Az erdélyi múzeum-egylet 
alakuló gyűlése, 1859; A közgyűjtemények 
tudományi értéke, 1876; A sólyom magyar 
történelmi jelentősége, 1876; A Teleki-
könyvtár…, 1879; A bor az emberiség élet-
ében, 1882; Erdőink hajdan és ma, 1884; A 
székely múzeumokról, 1896. 

1831. július 24-én halt meg Tomcsányi 
Ádám mérnök. Hazánkban elsőként ismerte 
fel az elektromosság alkalmazási lehetőségét 
az orvostudományban. Bölcsészdoktori, majd 
mérnöki oklevelének megszerzése után, 
1790-től a budai egyetem fizikai tanszékének 
tanársegédje volt, majd néhány éves nagyvá-
radi, illetve pozsonyi tanárkodás után vissza-
tért Budára, és ott oktatott haláláig. 
Magyarországon úttörő monográfiát adott 
közre az elektromosságtanról, mely az elekt-
rokémiára és az elektromosság orvosi alkal-
mazásaira is kiterjedt. Másik jelentős művét 
Kitaibel Pállal együtt írta az 1814. évi móri 
földrengésről. 

 
Az égtől távozón, 
nehezül vágyunk, 
körözve konokul 
föld felé szökünk, 
 
mélyen a fák fölé, 
neki a nyárnak, 
ahol a gyümölcsök  
késekkel várnak, 
 
közel a magvak 
termő szívéhez, 
közel a gyökerek 
kínfegyelméhez. 
 
A Bukovinában, Hadikfalván, 1940. július 

24-én született, de a Bácskából is kimenekült 
Tamás Menyhért költő a Férfikor című ver-
sében éppen erre a 85 évvel ezelőtti nyárra 
emlékezik. 

 
Csitul s kopárul 
ajkunkon már a szó, 
csendjükben roppan 
a ki nem mondható. 
 
A Hűség is ránk talál, 
újra mellénk ül, 
s csak kitakart arcunk 
marad fedezékül. 
 
Mivel olyan közösségbe születtem bele – 

írja egy vallomásában –, amelynek külön 
sorsa van, az én első feladatom az, hogy erről 
a közösségről adjak számot. De úgy, hogy 
azzal ne csak magunkról szóljak. A székely 
őseim által Bukovinába kivitt, a nyelvújítást 
megelőző erdélyi magyar nyelvet használom. 
Próbálok másfajta ízt és hangsúlyt adni va-
laminek, ami egyszerre tegnapi és mai. Ez a 
feladatom (…) 

 
Maradok kiváló tisztelettel. 
Kelt 2025-ben, két nappal Illés előtt 

Csendjükben roppan a ki nem mondható – Hadikfalva, a magyar temető sarka

Munkácsy Mihály: Parkban

A természet kalendáriuma ( DCLXXVIII.) 
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Déva vára hajdani erődítmény az Alsó-Maros mentén, a Déva 
város fölé emelkedő hegyen, egy kétszázötven méter magas szik-
lán. A Várhegyen már az ókorban, a dákok és a rómaiak idejében 
is épült erődítmény. A várat a tatárjárás után IV. Béla építtette 
újjá, 1264-től említik a korabeli oklevelek. 1264. augusztus elején 
itt győzte le V. István híve, a Csák nemzetségbeli Péter az ifjabb 
István király és IV. Béla király közötti belháborúban a IV. Béla párt-
ján álló kunokat. Déva vára kicsiny, jelentéktelen erődítmény volt 
az Erdély szívébe vezető úton, a Maros bal partján. Hadi értéke 
igazán csak a 17. században volt, mikor Várad elfoglalása után 
egyedül ez a vár állhatott ellen egy esetleges török inváziónak – a 
helyzet azonban gyorsan változott, és a védelemben betöltött 
szerepe egyre jelentéktelenebbé vált. 

Nagy-Bodó Tibor 

Emlékeztető 
Déva várának keletkezési idejét 

és építőjének nevét nem ismerjük. 
Egyesek Decebal dák király építke-
zésének tulajdonítják, ebben az idő-
ben állítólag Decidáva volt a neve, 
mások pedig a rómaiak idejéből 
származtatják, akiknek itt is volt 
egy castrumuk. 

Déva várának első okleveles em-
lítése 1264-ben történik, amikor a 
Trencséni ágból származó I. Csák 
Máté fia, Péter a kunokat a vár alatt 
legyőzte, majd 1267-ben castrum 
Dewa néven említik, amikor IV. 
Béla király itt ütközött meg pártütő 
fiával, a későbbi V. Istvánnal. 

Itt tartotta fogságban Kán László 
vajda 1307-ben Ottó magyar ki-
rályt, és később itt raboskodott az 
egri hős, Dobó István is. 

II. Rákóczi Ferenc szabadság-
harca idején, 1704-ben a vár a ku-
rucok kezére jutott. Steinville gróf, 
az erdélyi császári hadak főparancs-
noka 1717 és 1719 között javíttatta 
ki a megsérült falakat, a vár keleti 
és nyugati felére egy-egy bástyát, 
kazamatákat és lakótelepeket épít-
tetett. 

I. Ferenc király  
rendeletet ad ki  
a vár javítására 

A 19. század elején az akkori ka-
tonai főparancsnok, Mitrowsky ja-
vaslatára a további karbantartásokat 
abbahagyták, és a várat árverés 
útján, mindössze százötven forintért 
egy bizonyos Pogány Franciskának 
adták el, aki a vár kapuit, ajtóit, ab-
lakait azonnal elvitte, és megen-
gedte, hogy ki-ki annyi követ 
hordhat el, amennyit csak akar. 

1817-ben I. Ferenc király és fe-
lesége, Karolina Auguszta erdélyi 
útjuk során felkeresték a dévai ro-
mokat is, amelyek annyira meg-
nyerték tetszésüket, hogy a király 
rendeletet adott ki a vár restaurálá-
sára. 

Az épületek helyreállítása mint- 
egy 216 ezer forintba került, és ti-
zenkét esztendeig tartott. 

Ezt örökítette meg a bejárat fö- 
lött elhelyezett emléktábla: 

Franciscus I. restauravit 
MDCCCXXIX. 

A vár nagy része megsemmisül, 
és katonai szerepe is  

megszűnik 
Kiss Gábor az Erdélyi várak, 

várkastélyok című könyvében ír 
arról, hogy 1848-ban, amikor a csá-
szári csapatok egy részét kivonták 
Erdélyből, kétszáz főnyi őrséget 
hagytak a vár védelmére, három 
ágyúval. 

A honvédség előbb Bánffy 
János, majd Forró ezredes vezetésé-
vel vette ostrom alá a várat, amit a 
védők csak a víz, az élelem és a só 

elfogyása után adtak fel, szabad el-
vonulás feltétele mellett. 

Nem sokkal ezután a puskapor-
raktár felrobbant, a vár nagy része 
megsemmisült, és száznál is több 
honvédet temetett maga alá. 

Az erdélyi seregek utolsó egysé-
gei 1849. augusztus 18-án itt tették 
le a fegyvert Beke ezredes vezeté-
sével. 

A romos várat ezután már nem 
restaurálták, és katonai szerepe is 
megszűnt. 

Ami még megemlítendő 
A vár alatt, a Várhegy keleti lej-

tőjén építtette 1621-ben Bethlen 
Gábor fejedelem várkastélyát, a 
Magna Curiát. 

Mai alakja 1630-ban jött létre, de 
kétségtelen, hogy már 1542-ben is 
állt itt egy udvarház, melyben Iza-
bella királyné 1546-ban és 1549-
ben megszállt. 

A Magna Curia falai között ma 
múzeum működik, melyet 1882-
ben alapítottak. 

Továbbá tudni kell még azt is, 
hogy a város szülötte Dévai Bíró 
Mátyás (1500– 1545), a református 
prédikátor és hitvitázó, akit a ma-
gyar Luthernek is neveztek. 

A vár börtönében tartották fog-
ságban Dávid Ferencet (1510–
1579), Erdély első unitárius püs- 
pökét, aki itt halt mártírhalált. 

A dévai vár szépirodalmi 
vonatkozása 

A Kőmíves Kelemen című nép-
ballada a vár felépítésének elkép- 
zelt – emberfeletti akadályokba üt-
köző – történetét mondja el: 

Tizenkét kőmives összetanako-
dék, 

Magos Déva várát hogy fölépit-
tenék. 

Hogy fölépittenék fél véka ezüs-
tér, 

Fél véka ezüstér, fél véka 
aranyér. 

Magos Déva várhoz hozzá is kez-
dettek  

Amit raktak délig, leomlott es-
tére, 

Amit estig raktak, leomlott reg-
gelre… 

A népszerű népballada szerint 
Kőmíves Kelemen az elégetett fele-
sége hamvaival erősíti meg a falat 
kötő meszet, hogy a várat a tizenkét 
kőművesmester felépíthesse. 

A vár látogatása 
A ma természetvédelmi terüle-

ten, a csodás panorámát nyújtó 
hegyormon drámai módon uralja a 
vidéket Déva vára. A kopár hegyol-
dalban egy Hollywood-stílusú ha-
talmas DEVA felirat mutatja, hogy 
jó helyen járunk. 

A meredek hegyen magasodó, 
kiterjedt területen fekvő romokhoz 
gyalog is felmehetünk, a sétálóutca 
végén lévő parkból indul a gya- 
logút, de választhatjuk a hegy  

túlsó oldaláról induló modern felvo-
nót is. 

A hegyormon magasodó romok 
jelenleg a vármagot jelentő palotá-
ból, a déli szakaszt védő hengeres 
toronyból – Bethlen-bástya –, vala-
mint a robbanás okozta törmelékek-
től megtakarított falmaradvá- 
nyokból állnak. 

A romoktól fantasztikus kilátás 
nyílik a városra, a Maros völgyére. 
A külső várat 2014-ben nyitották 
meg a turisták előtt. 

Demján László műemlékvédő 
építész kiegészítése: 

Olyan gazdag kultúrkincsekkel 
rendelkező dél-erdélyi kisvárost rit-
kán találni, mint Dévát. Talán a 371 
méter magas Várhegy várának rom-
jai a legbeszédesebbek. Innen lete-
kintve az Erdélyi-érchegység és a 
kiszélesedő Maros völgyének talál-
kozásánál találjuk a vár ellensúlyo-
zásaként emelkedő Arany falu 
Kenyérhegyét, majd délkeletre a lá-
tóhatár végén csúcsosodó Retyezá-
tot.  

Ez a történelem köntöséből kilo-
pódzó táj már szinte nem is emberi 

mércére készült, itt már egy színes 
mesevilág kezdődik. 

Visszakanyarodva a városhoz, 
egyik legszebb népi ihletésű balla-
dánkat halljuk, a tanulságos Kőmű-
ves Kelemen siratódalát, amelyet a 
vár ihletett. Következő, értékeinkre 
való visszaemlékezés a legendás és 
az őshazától rég elcsatolt Magna 
Curia kastélyunk lenne. Mint érde-
kesség, az 1929. esztendő záró me-
gyegyűlésén egy helyi román 
tanácsos napirendre tűzte felvételét 
az országos műemlékvédelmi lis-
tára – akkori szóhasználattal élve 
„történelmi emlékműnek való nyil-
vánítását” –, azonban dr. Selariu 
Emil, Hunyad megye tanácselnöke 
leszavazta az indítványt.  

Helyi elbeszélések szerint az 
1581-95 közötti idők várkapitánya, 
Geszti Ferenc kezdte el építeni, ki-
bővíteni a vár alatt található várna-
gyi házat. Az 1590-ben már felépült 
elsődleges kúriában hunyt el a ka-
pitány édesanyja, akinek díszes sír-
köve ma a szecessziós református 
templom szentélyének északi falá-
ban, az egyik vakablakban talál-
ható.  

A latin nyelvű feliraton olvas-
ható, hogy Geszti János felesége, 
Sulyok Zsófia – Sophia Svliok de 
Lekche – emlékkövét látjuk. Geszti 
Ferenc a várat szolgáló helyi román 
jobbágyai számára 1582-ben Szász-
városban román nyelven kinyom-
tatta az Ószövetséget. Természete- 
sen a mai utókor mélyen elhallgatja 
a mecénás kegyúr nevét, mára csak 
Palia de Orăştie néven szerepel az 
ortodox művelődéstörténetben. Hát 
vannak vidékek, ahol a hálának és 
köszönetnek alapvető formáit még 
nem ismerik. 

Hasonló tanulságos történet a 
megyeszékhely központjában felál-
lított Barcsay-emlékoszlop esete. 
2011. Szent András havában két-
nyelvű emlékoszlopot avattak Bar-
csay Ákos emlékére. A Dévához 
tartozó Kisbarcsán levő korábbi 
emlékmű újraállításáról volt szó, 
ugyanis a hajdani erdélyi fejedelem 
és várbirtokos nevéhez fűződik a 
korábbi vármegyében bevezetett 
román oktatás patronálása.  

Mégis, rövid időn belül, egy fel-
jelentő kezdeményezésére hivatalos 
végzéssel lebontották az emlékosz-
lopot. Így erősödik egy barátság, ha 
építünk és rombolunk. Megemlít-
hetnénk Erdély legszebb szecesz-
sziós kisszínházának is a sorsát. Az 
1911-ben átadott, népi és történelmi 
ihletésű, külső-belső freskós épület 
kalandos sorsa végül pontosan száz 
év után újra felújítva, átalakítva 
várja a ma kultúrembereit. Ugyan a 
színes betéteket mind lemeszelték, 
korhű nyílászáróit és díszes vasala-
tait kommerszebbre cserélték, utcai 
bejáratát átalakították, szerényeb-
ben ugyan, de hirdeti a többnemzeti 
fejlődést. Hát ilyen beszédes a mi 
Dél-Erdélyünk ezen kincses városa. 

* A rendelkezésünkre bocsátott do-
kumentációkért és a segítségért külön 
köszönet Keresztes Géza műépítész, 
műemlékvédő szakmérnöknek, dr. 
Kálmán Attila tanárnak, történész-
nek; az illusztrációkat, a régi és a mai 
képeket Demján László műemlékvédő  
építész a saját munkájából és gyűj- 
teményéből küldte el a szerzőnek. 
Összeállításunkat szakembereink vé-
leményezésével – és a Magna Curia, 
a fejedelmi kúria bemutatásával – 
egy hét múlva még kiegészítjük.

Épített örökségünk 
Amiről a Várhegy romjai beszélnek: IV. Béla királyunk vára 

2025. július 18., péntek                                                                                                     SZÍNES VILÁG                                                                                                      NÉPÚJSÁG●15

A dévai színház épülete 
A színház épületét szecessziós stí-

lusban építették, Komor Marcell és 
Jakab Dezső tervei alapján. A nagy-
közönségnek 1911. április 29-én 
adták át. 

A színház előzményei Déván ko-
rábbi időkre nyúlnak vissza. 1873-
ban, majd az 1880-as évek elején 
Csóka Sándor társulata lépett fel 
Déván, előbb a Nemzeti Kaszinó, 
majd a nagyvendéglő udvarán, illetve 
a nagyudvarban berendezett színkör-
ben. 1893 júniusában színpártoló 
egylet alakult. 

A század elején az I. Erdélyi Szí-
nikerülethez tartozott. 1911. április 
29-én Komor Marcell és Jakab Dezső 
tervei nyomán – magyar szecessziós 
stílusban – megnyílt a Városi Színház huszonhárom páhollyal, négyszázhetven ülő- és százhatvan álló-
hellyel. 

Az első igazgató Szilágyi Dezső volt. 1918 után Kovács Imre, 1927-től Ferenczy Gyula körzetéhez ke-
rült. 

1944 után a hivatásos magyar színjátszás a városban tartott ritka vendégjátékokra korlátozódott. A színi-
kerületi rendszer (1879-1949), az ország területén működő színtársulatok játszóhelyeinek elosztási rendszere 
1879. október 1-jén lépett életbe, és a színházak államosításáig áll fenn. 

A rendszer az ország területén működő olyan színtársulatoknak a játszóhelyeit rögzítette, amelyek nem 
egy helyen, egy városban, hanem több helységben működtek. 

Bevezetése előtt a társulatok szabadon választhatták meg a helyeket, ahol játszani kívántak, s ez a társu-
latok közötti összeszólalkozásokhoz vezetett. 

A kerületi beosztást az Országos Színészegyesület évadonként alakította ki, így a fellépések színhelyét 
egy egész évadra határozta meg. 

Az 1939–1940-es évad kezdetétől 1942 őszéig a színikerületeket a cseretársulati rendszer váltotta fel.
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Megfejtések  
a július 11-i  
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Minirejtvények: 

1. Grundtvig 
2. Ditlevsen 

Skandi:  
Úgy még sohasem volt, hogy 
valahogy ne lett volna.

Szerkeszti: Vajda Gyöngyi 1161.
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket  július 31-ig a Népújság címére 
(Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. A pá-
lyázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rára-
gasztani. 

VÍZSZINTES: 
1. Mikes Kelemen figyelmeztetése. 8. Termést betakarít. 9. A mélységbe. 10. Kissé 

sérül! 11. Minden részletre kiterjed . 16. Ebben a pillanatban. 18. Zokog. 19. Szöglet. 20. 
Bánat. 21. Muzsika. 23. Ágazat. 24. Panama autójele. 25. Te és én. 26. Madách … (író). 
28. Orosz autómárka. 29. Egy páratlan szám. 31. Létezik. 32. Gally. 33. Oda-vissza férfi-
név. 34. El re jut. 35. Heveny. 37. Gyakran vándorló (nép.). 39. Néma pár! 40. Perzsa 
uralkodói cím. 42. Majtényi …, magyar költ . 44. A személyének. 46. … plus ultra (fe-
lülmúlhatatlan, utolérhetetlen). 48. Taszigáló, lökdös . 50. Biológiai létezés. 52. A Dráva 
mellékfolyója. 

FÜGG LEGES:  
1. Nagy ragadozó madár. 2. Francia arany. 3. Az égés egyik terméke. 4. Lamartine köl-

teménye. 5. Budapesti egyetem (röv.). 6. Azonban, ellenben. 7. Fekete I. fecskéje. 11. Az 
idézet befejez  része. 12. A szigorúból enged . 13. Nagy kazah tó. 14. Hálót szöv  ízelt-
lábú. 15. Indíték. 17. Félig színes! 18. Ismételt tagadás. 20. Török törzs. 22. Egyiptom fo-
lyója. 24. Péter társa. 25. Kétezer (latin). 27. A tetejére. 29. Harcra vonatkozó. 30. Ománi 
és német autójel. 31. Dinnyepróbára használják. 34. Szám (vízsz. 29.). 35. Angyalrang. 
36. Oktat. 38. Melyik? (röv.). 39. Szaporító sejt. 41. Haza. 43. Vágóeszköz az evésnél. 
44. Rag, a -nak párja. 45. A tér párja. 47. Központi csillag. 49. Belógó! 51. Római 51. 53. 
Cégféle (röv.). L. N. J. 

Német írók 
VÍZSZINTES: 
1. Német író (Bernhard). 6. Szár-

mazik. 7. Olasz és osztrák autójel. 8. 
Textilnövény. 9. Fonalat készít. 10. Ötó-
rai ital. 12. Ezen a napon. 14. Három 
(orosz). 16. Német folyó. 18. Szláv 
igen. 20. Szerb város. 21. Vízi állat. 

FÜGG LEGES: 1. Férfinév (nov. 
23.). 2. Határtalan berek! 3. Alul. 4. 
Csendes lúd! 5. Folyó (spanyol). 9. Há-
tulsó rész. 11. N i név (jan. 29.). 13. 
Arab férfinév. 15. N i név (ápr. 13.). 17. 
Néma bús. 19. Befaló!

VÍZSZINTES: 1. Német kultúrfi-
lozófus, író (Friedrich). 6. Napszak. 7. 
Sóhaj. 8. Mostani. 9. Határtalan berek! 
10. Vékony növényi hajtás. 11. Gyógy-
fürd . 14. Dublin lakója. 15. Elemi pa-
rány. 17. A madarak ruhája. 18. Menj! 
(olasz). 

FÜGG LEGES: 1. Növényt jobbá 
tesz. 2. si szavunk. 3. Erkölcstan. 4. 
Magad. 5. Életút. 9. Savanyító folya-
dék. 12. … és kontra (szólás). 13. Fo-
hász. 15. Az alumínium vegyjele. 16. 
Védelmez. 

L. N. J. 
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Kilencnapnyi zenei elmélyülés, 
találkozás és lelki feltöltődés 
után július 13-án, vasárnap 
este ünnepélyesen véget ért a 
Csíkszeredai Régizene-feszti-
vál, amely idén Johann Sebas-
tian Bach gazdag öröksége 
köré építette tematikáját. A 
programsorozat nemcsak a ré-
gizene kedvelőinek nyújtott 
különleges élményt, hanem a 
szélesebb közönséget is meg-
szólította. A 340 éve született 
és 275 éve elhunyt géniusz ze-
néje ugyanis ma is rendkívül 
aktuális, és sokféle üzenetet 
hordoz – spirituálisat, művé-
szetit, emberit és intellektuáli-
sat is, így válhatott ez az 
esemény nem csupán zenei, 
hanem szellemi és közösségi 
ünneppé is Csíkszeredában és 
környékén. 

A fesztivál ideje alatt 22 program 
valósult meg 12 helyszínen, köztük 
17 koncerttel, mintegy 250 fellé- 
pővel 8 különböző országból. A 
színvonalas zenei programok mel-
lett fontos szerepet kapott Steffen 
Schlandt előadása, amely nemcsak 
Bach h-moll miséjének zenei felépí-
tését, hanem annak spirituális és 
történeti összefüggéseit is feltárta a 
szép számban megjelent közönség 
előtt. Emellett  a kínálatban gyer-
mekfoglalkozások, reneszánsz gye-
reknap, valamint táncház is helyet 
kapott, amelyek a fiatalabb korosz-
tályok képviselőit vezették be a ré-
gizene világába és a régi korok 
hangulatába.  

Köszönjük a szavakkal leírhatat-
lanul gyönyörű és felemelő zenei 
élményt a fellépőknek, akik egyedi 
hangzásvilágukkal, művészi elköte-
lezettségükkel és szuggesztív elő-
adásmódjukkal gazdagították az 
idei fesztivált. Név szerint: Transyl-
vania barokk együttes (RO, CH), 
Carmina Renascentia (RO), Ko-
lozsvári Barokk Zenekar (RO, HU, 

CH, DE, DK), Concerto Spiralis 
(RO, HU, NL, CH), Kónya István 
(HU), Codex (RO), Salat-Zakariás 
Soma és Joan Boronat Sanz (CH), 
Karácsony Noémi és Paul Cristian 
(RO), Cipriana Smărăndescu (IT), 
Mira Glodeanu és Sempre (BE, 
RO), Baroque Festival Orchestra 

(RO, HU, DE), Lux Aurumque 
(RO), a brassói Fekete-templom 
Bach kórusa (RO), Musica Histo-
rica (HU), Allegra barokk zenekar 
(RO), Laudate kamarakórus (RO). 

Külön említést érdemel a feszti-
vál legkiemelkedőbb eseménye: Jo-
hann Sebastian Bach monumentális 
h-moll miséjének előadása, amelyet 
a Baroque Festival Orchestra, a Lux 
Aurumque és a brassói Fekete-
templom Bach kórusa közösen va-
lósított meg. A 100 fős, többnyelvű 
és többfelekezetű kórus, valamint a 
34 fős zenekar Steffen Schlandt ve-
zényletével nemcsak zenei élményt 
nyújtott, hanem valódi hídként szol-
gált közösségek, nemzetiségek és 

vallások között. Olyan, a hétköz-
napi tapasztalaton túlmutató, transz-
cendentális élményt nyújtott, amely- 
nek előadásával történelmet írtak a 
fesztivál életében. Mert a zene a 
béke, az összetartozás és a lelki 
emelkedettség univerzális nyelve-
ként összeköt. A zene felemel.  

A régizene-fesztivál szerves 
része, a régizenei nyári egyetem 
immár 17. alkalommal nyitotta meg 
kapuit a szakma iránt érdeklődő fi-
atal zenészek előtt. A július 5–11. 
között zajló képzésen a résztvevők 
tudásukat, tapasztalataikat, vala-
mint zenei szenvedélyüket meg-

osztva tettek kísérletet a régizene 
gazdag hagyományainak és válto-
zatos stílusainak felfedezésére, ér-
telmezésére és gyakorlati elsajá- 
títására. A közel egy hétig tartó 
közös zenei gondolkodást egy, a kö-
zönség számára nyitott kurzuszáró 
hangverseny koronázta meg. Szá-
mokban összegezve: nyolc mester-
kurzus, négy mindenki számára 
nyitott kurzus, két hangszeres 
workshop, 14 oktató, két korrepeti-
tor és négy tolmács, valamint 40 
részt vevő diák három országból.  

Hálásan köszönjük a támogatók, 
a médiapartnerek, a partnerek, a 
szolgáltatók, a fellépők, az oktatók, 
a hallgatók, a kísérők és fordítók, a 
gyakornokok és az önkéntesek oda-
adó munkáját, akik mind meghal-
lották Bach zenéjének hívását: 
lelassulni, elmélyülni, önmagunk-
hoz és másokhoz kapcsolódni; és 
akik egyúttal elkötelezetten dolgoz-
tak azon, hogy ezt a különleges 
zenei világot másokkal is megis-
mertessék. És természetesen hatal-
mas köszönet illeti közönségünket, 
akik idén is nyitott szívvel, értő fi-
gyelemmel és lelkes jelenléttel tá-
mogatták a fesztivált.  

Találkozzunk jövőre is – ugyan-
itt, ugyanekkor –, mert a régizene 
örök, Csíkszeredában különösen! 

Ferencz Angéla, a Hargita  
Megyei Kulturális Központ  

menedzsere és a Csíkszeredai  
Régizene-fesztivál igazgatója 

Filip Ignác, a Csíkszeredai  
Régizene-fesztivál  
művészeti vezetője 

Szabó András, a Csíkszeredai 
Régizene-fesztivál  

művészeti tanácsosa

Időtlen dallamok 
Kortalan élmények a Csíkszeredai Régizene-fesztiválon 

Síppal-dobbal            Fotó: Ádám Gyula

A nyári egyetem kurzusszáró koncertje  Fotó: Szigeti Vajk István

Reneszánsz gyermeknap                     Fotó: Szigeti Vajk István

Allegra barokk zenekar           Fotó: Fejér Magor 

Baroque Festival Orchestra – Lux Aurumque – brassói Bach kórus      Fotó: Szigeti Vajk István

Megnyitó – Kolozsvári Barokk Zenekar              Fotó: Szőcs Lehel

A fotók forrása: HMKK-archívum



350 diák fejezte be idén a Mat-
hias Corvinus Collegium (MCC) 
Középiskolás programját. A végző-
sök július 2-án közös évzáró ünnep-
ségen búcsúzhattak a tanévtől és a 
programtól a marosvásárhelyi Kul-
túrpalotában. A fiatalok továbbra is 
az MCC-s közösség részei marad-
hatnak, hiszen a kincses városban 
tovább tanuló diákok az Egyetemi 
programban folytathatják tanulmá-
nyaikat. 

A 2024/2025-ös tanévben a Kö-
zépiskolás program 1235 tagot 
számlált, a fiatalok számos szakte-
rületen fejleszthették magukat az 
MCC ingyenes képzésein. A 9–12. 
osztályos diákok az ország bármely 
pontjáról becsatlakozhatnak a prog-
ramba, kedvükre válogathatnak a 
különböző online kurzusok közül, 
emellett ingyenes angol és román 
nyelvórákon bővíthetik tudásukat. 
A képzés alapját a főleg társadalom-
tudományokat érintő online kurzu-
sok, hétvégi és délutáni foglalkozá- 
sok teszik ki.  

A diákoknak nagy élményt jelen-
tenek a szakmai napok, a tematikus 
tanulmányi kirándulások és tábo-
rok, ahol sok hasonló gondolko-
dású, lelkes fiatalt ismerhetnek 
meg, és összetartó közösséggé for-
málódnak. A személyes találkozá-
sokra továbbá az MCC 9 erdélyi 
képzési központjában is lehetőség 
van, ahol tartalmas programok, is-
meretterjesztő és csapatépítő alkal-
mak várják őket.  

A tanévzáró ünnepségen Talpas 
Botond, az MCC erdélyi tevékeny-
ségért felelős igazgatója a világ fel-
fedezésére bátorította a végzősöket. 
Elmondta: „Az MCC nemcsak tu-
dást akar adni, hanem szeretne hoz-
zájárulni ahhoz, hogy teljes értékű 
emberek legyetek. Megtanítani arra, 
hogy meghalljátok egymást. Hogy 

megpróbáljátok akár a lehetetlen is. 
Nyerni vagy veszíteni, mindig újra-
kezdeni. Hogy megtanuljatok, és 
persze legyetek elég bátrak kér-
dezni: Mire vagyok képes? Mit sze-
retnék adni másoknak? Milyen 
emberré akarok válni?”  

Az esemény meghívott előadója 
Tasleem Mulhall brit–jemeni kép-
zőművész volt. Felidézte Jemenben 
töltött gyerekkorát, elmondta, hogy 
a lányoknak nem volt lehetőségük 
tanulni, nem álltak mögöttük támo-
gató szülők, oktatók és intézmé-
nyek, akik/amelyek meglássák a 
tehetségüket és felkarolják őket. A 
polgárháború miatt hagyta el szülő-
földjét, és fiatalkora rendkívül 
nehéz évei után támogató emberek-
nek, mentoroknak és tanároknak 
köszönhetően sikeres művésszé vál-
hatott, mivel a megfelelő személyek 
meglátták benne a tudás iránti vá-
gyat és a tehetség szikráját. Mára ő 
lett az első brit–jemeni női alkotó, 
akit nemzetközileg is nagy tehet-
ségű művészként ismernek el, mun-
káit pedig a világ nagy hírű galé- 
riáiban is kiállítják. Tasleem Mul-
hall hangsúlyozta: „Az emberek 
úgy gondolják, az oktatás kiváltság. 
Nem, ez szükségszerűség. Alapvető 
emberi jog, hogy tanulhass, fejlőd-
hess, és valóra válthasd az álmaidat. 
Semmi sem lehetetlen, ha elszántak 
vagyunk. A tudást senki nem veheti 
el tőletek.”  

A végzősök nevében Nagy Bet-
tina köszöntötte a jelenlevőket. Fel-
idézte, hogy a Középiskolás prog- 
ram által olyan csapattá formálódott 
a közösség, amelyet nem az idő mú-
lása, hanem az élmények mélysége 
kovácsolt eggyé. „A programok so-
kasága nem csupán események vol-
tak számunkra, sokkal inkább 
személyiséget formáló pillanatok. 
Az MCC nem csak oktatott: itt ta-

nultuk meg, hogy a tudást nemcsak 
információ, hanem felelősség is.” 
Hozzátette: a Középiskolás prog-
ram számtalan lehetőséget nyújtott 
számukra, de a legnagyobb aján-
déka a kialakult barátságokban rej-
lik.  

Nagy Helga, az MCC Egyetemi 
programjának hallgatója a Középis-
kolás program egykori diákjaként 
szólt társaihoz. Az MCC által kiala-
kult kapcsolati háló értékét emelte 
ki, kifejtve, hogy már az első egye-
temi évben egyértelművé válik je-
lentősége, és egy életen át jó 
támaszt jelent majd a fiataloknak, 
hogy Székelyföldtől a határig és 
azon is túl vannak barátaik.  

Pünkösti Zsolt, a Középiskolás 
program erdélyi koordinátora a vál-
tozások felkarolására buzdította a 
fiatalokat. Hangsúlyozta, hogy az 

MCC aszerint alakítja képzéseit, 
hogy a diákok megfelelő tudást és 
tapasztalatot szerezzenek, hogy 
minél hatékonyabban tudjanak 
szembeszállni a világ kihívásaival. 
Nagy Blanka, az MCC erdélyi szak-
mai programokért felelős koordiná-
tora arra biztatta a diákokat, hogy 
tanulmányaikat az MCC Egyetemi 
programjában folytassák, és to-
vábbra is aktívan vegyenek részt a 
közösségformáló eseményeken.  

Az ünnepségen Kárpinszki Zsó-
fia szavalata és Sandu Franciska 
zenés előadása hangzott el. Mind-
ketten az MCC ARS II. Középisko-
lás Tehetségszüret díjazottai.  

A tanév lezárása az MCC Fiatal 
tehetség programja számára is mér-
földkő volt, hiszen idén ballagtak az 
első végzős évfolyamok Erdély-
szerte.  

Közel 700 diák búcsúzott a né-
gyéves képzéstől Aradon, Csíksze-
redában, Kolozsváron, Marosvásár- 
helyen, Nagyváradon, Sepsiszent-
györgyön és Szatmárnémetiben. A 
képzés a hagyományos oktatási 
rendszer mellett kívánja segíteni a 
tehetséges magyar fiatalokat, az ok-
tatási intézményekkel együttmű-
ködve. Célja, hogy játékosan, élmé- 
nyekkel egybekötve adja át a tudást 
a gyerekeknek, mindezt otthonos 
környezetben, felkészült oktatók és 
szakemberek segítségével. A FIT 
emeli a gyerekekben a tudás iránti 
vágyat, felkészíti őket a továbbta-
nulásra, segíti tudatos pályaválasz-
tásukat és az életben való érvénye- 
sülésüket. Ötödik osztálytól nyolca-
dik végéig kíséri a diákokat, majd 
lehetőséget ad bekapcsolódni a Kö-
zépiskolás programba. (közlemény) 

„A tudást senki nem veheti el tőletek” 
Búcsúztak a tanévtől az MCC Középiskolás programjának diákjai
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Tisztelt Képviselő Asszony! 
Ezúton szeretném megköszönni az Európai Parlament 2025. jú-

lius 10-i strasbourgi plenáris ülésén elhangzott felszólalását. 
Meggyőződéssel vallom, hogy a nemzeti régiók képviselői kö-

zötti szolidaritás kiépítése és megerősítése kulcsfontosságú e régiók 
és Európa jövője szempontjából. Az Ön hozzászólása és az üléste-
remben viselt nyakszalag – amely Frízföld nemzeti színeit idézte – 
egyaránt erőteljes, szimbolikus üzenetet közvetített minden jelen-
lévő felé. Külön is köszönöm ezt a vizuális gesztust, hiszen remény-
keltő jelzés lehet más nemzeti régiók képviselői számára is. A 
szülőföld jelképeinek vállalása és láthatóvá tétele megkerülhetetlen 
része annak a folyamatnak, amely a nemzeti régiók és a regionális 
identitások uniós elismeréséhez vezet. 

Fontosnak tartom felhívni a figyelmet arra, hogy ne engedjük ös-
szemosni a kisebbségi jogok általánosan elfogadott normáit azokkal 
a közösségi jogokkal, amelyek a szülőföldhöz kötődnek. Látnunk 
kell, hogy az Európai Bizottság politikai érzéketlenséget tanúsít e 
kérdésben: nem ismeri fel a kulturális és nyelvi szigetek szerepét. 
A Bizottság sajnálatos módon kettős mércét alkalmaz: míg a hiva-
talos nyelvi sokszínűséget elvben támogatja, addig a szülőföldhöz 
kötődő közösségi jogokat nem hajlandó elismerni. 

Ezt a méltánytalanságot csak közös fellépéssel tudjuk orvosolni. 
Csak összefogással tudjuk világossá tenni: mi nem csupán uniós 
polgárok vagyunk, hanem olyan – jelenleg el nem ismert, de való-
ságosan létező – európai népek, akiknek közösségi önazonossága 
és szülőföldhöz való viszonya elismerést érdemel. 

Sok sikert kívánok képviselői munkájához! Bízom benne, hogy 
közös törekvéseink elősegítik a frízek és a székelyek közötti pár-
beszéd és együttműködés elmélyítését is. 

Tisztelettel: 
Izsák Balázs, a Székely Nemzeti Tanács elnöke 

Nyílt levél Raquel García 
Hermida-Van Der Walle 
képviselő asszonynakTavasz óta működik Ádámos községben az elektro-

mos autók számára telepített négy töltőállomás. Ádámo-
son, Sövényfalván, Magyarkirályfalván és Küküllődom- 
bón is feltölthetik elektromos járműveiket az arra közle-
kedők.  

A négy töltőállomást a transzformátor-állomások kö-
zelében építették ki, kettőt PNRR, kettőt AFM-program 
finanszírozása révén.  

Az applikáció révén bárki megtalálhatja a rendszerben 
lévő töltőállomásokat.  

Amint megtudtuk, a töltőállomásokat igénybe vevők 
kártyával fizethetnek, jelenleg 1,70 lejt egy kilowattórá-
ért, és ez a beüzemelést követő három évben a rendszert 
működtetők bevétele lesz.  

A tervezett napelempark megépítését és beüzemelését 
követően az önkormányzat a közintézmények áramellá-
tása mellett majd a saját termelt pluszenergiát is értéke-
sítheti a töltőállomásokon, ami bevételi forrást jelenthet 
a saját költségvetés számára – tájékoztatott Miklós Tibor 
László, Ádámos község polgármestere.

Ádámos község négy településén 
Működnek a töltőállomások 

Fotó: Nagy Tibor
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A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

Eladási közlemény 
A Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal a székhelyén (Marosvásárhely, Dózsa György utca 1–3. szám) július 29-én 11 órakor 
nyilvános árverésen értékesíti a PLAY STAR KFT. (adószám: 24890674) alábbi használt állapotú ingó javait, a költség-
vetéssel szembeni adósság behajtása céljából: 
– 2006-os MERCEDES BENZ ML 320 CDI ötszemélyes személygépkocsi, dízel, 165 kW-os, 2987 köbcentis, alvázszáma: 
WDC1641221A130978, rendszáma: MS 84 PLS, kikiáltási ára 21.556 lej +héa; 
– 2007-es OPEL ZAFIRA hétszemélyes személygépkocsi, benzines, 177 kW-os, 1998 köbcentis, alvázszáma 
W0L0AHM7572131327, rendszáma MS 81 HYB, kikiáltási ára 24.581 lej +héa; 
– 2010-es OPEL ASTRA személygépkocsi, dízel, 81 KW-os, 1686 köbcentis, alvázszáma W0LPF6EG2AG045017, rend-
száma MS 22 PLS, kikiáltási ára 9.076 lej +héa.

ADÁSVÉTEL 

ELADÓ 7.100 m2-es bekerített belterületi telek Jedd községben, beépít-
hető területen, közművesítve, 10 percre a község központjától és az is-
kolától. Az ingatlan ideális telekrendezéshez, logisztikai fejlesztéshez 
vagy egyéb építési projektekhez. Naprakész kataszteri dokumentumok. 
Ára: 50 euró/m2. Telefonszám: 0746-935-032, 0748-475-656. (26113-I) 

MADARASON eladó szántóföld, törökbúza, kas, búza, hombár. Tel. 
0265/314-488. (26192-I) 

LAKÁS 

KÉT gyermektelen, idősebb értelmiségi személy albérletet keres  
kisebb udvaros házban, ahol a kutyánkat is megtűrnék. Bútoraink, ara-
gázkályha, hűtő van. Város melletti helység is megfelel. Tel. 0720-603-
103. (26204-I) 

NYUGDÍJAS nő sürgősen albérletet keres a városban vagy falun. Aján-
latokat 12-20 óra között várok a 0758-844-578-as telefonszámon. 
(26203) 

KÜLÖNFÉLÉK 

RENDELÉSRE BÚTORT készítek. Tel. 0748-691-858. (68310-I) 

FUVART, bútorhordást vállalunk személyzettel, külföldre is, és törmelék-
szállítást. Tel. 0749-543-104. (25804-I) 

VÁLLALUNK kerítéskészítést, szigetelést, bádogosmunkát, meszelést 
stb. Tel. 0741-835-197, Lajos. (26141-I) 

IDŐS NŐ gondozását vállalom. Tel. 0751-504-271. (26191-I) 

KÉSZÍTÜNK külső redőnyöket, szúnyoghálót. Tel. 0744-121-714. 
(25862-I) 

KIÜRESÍTÜNK házat, tömbházlakást, elszállítunk ágyat, régi bútort, fö-
lösleges dolgokat. 3,5 tonnás autónk van. Tel. 0747-816-052. (26198) 

KIÜRESÍTÜNK házat, elhordunk fát, szemetet, ócskavasat, feleslegessé 
vált dolgokat. Tel. 0793-066-951. (26198) 

HOZZÁÉRTŐ mester vállal díszítőfestést, vakolást, padlócsempe-lera-
kást, hidroizolációt, bármilyen, építkezéssel kapcsolatos munkát. Tel. 
0770-620-599. (26198) 

ELHALÁLOZÁS 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
LÁSZLÓ FERENC 

édesapa, nagytata, após, apatárs, rokon és jó ismerős, 
földi életének 83. évében csendesen megpihent.  
Drága halottunkat július 18-án 13 órakor kísérjük utolsó út-
jára a marosvásárhelyi Jeddi úti temetőben. Emléke legyen 
áldott!  

Gyászoló szerettei. (26202-I) 
 
 
 
Fájdalommal tudatjuk, hogy  

SZABÓ ILONA  
(született Szász)  

a szeretett anyuka, nagymama, dédmama fájó szíve e 
hónap 16. napján megszűnt dobogni. Temetésére szülőfa-
lujában, Körtvélyfáján kerül sor július 19-én, szombaton  
13 órakor, református szertartás szerint.   
Nyugodjon békében!  

Szomorú családja. (-I)

S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automati-
zált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és 
ponyvával. Tel. 0745-379-638. (68389-I) 

Vis szigetén, Komiza partjainál, 30-50 méteres 
mélységben fedezték fel az Adriai-tenger egyik 
legrégebbi hajóroncsát, egy görög kereske-
delmi hajót a Kr. e. IV. századból – írta a Jutarnji 
List című napilap vasárnap. 

Bár magára a roncsra tavaly bukkantak rá, régé-
szek csak most erősítették meg, hogy egy rendkívül 
értékes lelőhelyről van szó, amely jelentősen hozzá-
járulhat az Adriai-tenger keleti partvidékén élő korai 
görög jelenlét megértéséhez. 

Jurica Bezak, a Horvát Konzervációs Intézet víz-
alatti régészeti osztályának vezető restaurátor-régésze, 
a kutatás vezetője elmondta: a hajó gerincének jó ál-
lapotban fennmaradt maradványai különösen jelentő-
sek, a fényűző hellenisztikus kerámia leleteknek 
pedig nincs párjuk. 

Aprólékos, türelmes és precíz munkával, egymás 
után kerültek napvilágra olyan tárgyak is, mint az 
érmék, a kerámiák, vagy egyéb személyes holmik, to-
vábbá emberi maradványok és a hajó tökéletesen 
megőrzött törzse – hangsúlyozta. 

Marko Lete búvár rámutatott: tisztán látható a hajó 
építési módja, a kidolgozása és pontossága pedig le-
nyűgözőnek számít abban a korban, ólombevonattal 
és jól megőrzött fával. Ahogy a roncsot fokozatosan 
ásták elő a tengermeder aljáról, olyan leletek is nap-
világot láttak, amelyek úgy néztek ki, mintha tegnap 

tették volna őket oda – fogalmazott. Az elsüllyedt 
hajó ellátmányt szállított az újonnan alapított kolónia 
– Issa – lakói számára. A hajó luxuskerámiákat, am-
forákat, valamint olajjal, fűszerekkel és feldolgozott 
élelmiszerekkel tele edényeket szállított. A talált  
bronzérmének az egyik oldalán egy emberi fej, a 
másik oldalán egy kecske alakja látható. Az előkerült 
emberi maradvány – amely egy alkarcsont – nagyon 
jó állapotban van, és megállapítható lesz belőle a sze-
mély kora és neme. 

„Összességében egy időkapszulára bukkantunk, 
mintha lefagyasztották volna a történelem egy pilla-
natát, most pedig lehetőséget kapunk arra, hogy fel-
tárjuk az egész történetet” – mondta Bezak. 

A feltárás eredményei 50-100 év pontos kormeg-
határozást adhatnak arra az időszakra, amelyben a 
hajó elsüllyedt. Ezzel pedig új betekintést nyerhetünk 
az akkori kolonizációra és a kereskedelmi kapcsolat-
kora Szirakúza és gyarmata Issa (Vis sziget), valamint 
Párosz és gyarmata Faros (Hvar sziget) között – tette 
hozzá a kutatás vezetője, megjegyezve, hogy ez na-
gyon fontos, mert az antik kor a mostani Horvátország 
területén éppen a szigetek gyarmatosításával kezdő-
dött, majd onnan terjedt át a szárazföldre. 

Az elkezdett és még több évig tartó kutatást a Hor-
vát Konzervációs Intézet régészei, valamint több Vis 
szigeti klub búvárai végzik Vis város Örökségmúze-
umával együttműködve. (MTI)

Az Adriai-tenger egyik legrégebbi  
hajóroncsát fedezték fel Horvátországban 

Eladó a Földön ismert legnagyobb, feltételezet-
ten a Marsról származó ásványdarab – a kőzet 
New Yorkban a Sotheby’s aukciós ház közelgő 
árverésén lesz megvásárolható. 

Az ismert New York-i intézmény szerint a mintegy 
25 kilogramm súlyú kőzet, az NWA 16788 becsült le-
ütési ára 2 és 4 millió dollár között lehet majd. 

A vörös, barna és szürke árnyalatú, nagyjából szög-
letes, 37 centiméter hosszú, 27 centiméter vastag és 
15 centiméter széles kőzet egy meteorit részeként zu-
hant a Földre, és azt 2023 novemberében Nigerben ta-
lálta meg egy „meteoritvadász”. A Sotheby’ aukciós 

leírása szerint a meteorit egy hatalmas aszteroida- 
becsapódás következtében vált le a Mars felszínéről, 
majd tett meg a Földig 225 millió kilométert. 

Az NWA 16788 elnevezésű marsi kőzet a világon 
messze a legnagyobb, a vörös bolygóról származó ás-
ványdarab, a sorrendben utána következő súlya csu-
pán mintegy 14-15 kilogramm. 

A Sotheby’s közelgő, szerdai árverésén nem a nap-
rendszerből érkezett kőzet lesz az egyetlen különle-
gesség, ugyanis kalapács alá került egy dinoszaurusz- 
csontváz is, azaz egészen pontosan egy fiatal Cerato-
saurus 2 méter magas és 3 méter hosszú maradvá- 
nyai. (MTI) 

Eladó egy a Marsról származó ásványdarab 

• Romtelecom-tudakozó 

   - információ                           - 118-932 

   - általános                             - 118-800 

• Központosított ügyelet  

(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  

Csendőrség, Mentőállomás):            112 

• Rendőrség                   - 0265/202-305   

• SMURD (betegekkel kapcsolatos  

információk)                    - 0265/210-110 

• Sürgősség szolgálat: 

   - gyermekeknek           - 0265/210-177 

• Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal 

                                       - 0265/268-330 

• Prefektúra                    - 0265/266-801 

• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

                                       - 0265/262-907 

• Gyulafehérvári Caritas, otthongondozó 

szolgálat, 8–16 óra között:                       

                                        - 0736-883-110 

• Procardia Egészségügyi Központ     
                                       - 0265/210-087
                                         0770-547-384 
• Optika-Optofarm          - 0265/212-304
                                       - 0265/312 436 
                                       - 0265/250-120 
                                       - 0265/263 351  
• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics                  - 0733-553-976 

                                      - 0733-553-976 

• Radiológia, echográfia 

  Dr.  Jeremiás István    - 0265/222- 446 

• DIGI                              - 0365/400-401 

                                       - 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 

  - vidék                                  - 0265/929 

• Delgaz Grid                  - 0265/200-928 

                                       - 0800/800 928 

• Aquaserv: 

- hideg víz-csatorna        - 0265/215-702  

- közönségszolgálat       - 0265/208-888 

- központ                        - 0265/208-800 

                                     - 08008 208-888 

• Fogyasztóvédelmi hivatal   - 021-9551 

• Vasútállomás                - 0265/236-284 

• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés      

(0-24 óra), professzionális balzsamozás 

Nemzetközi halottszállítás  

                                       - 0265/215-119  

                                      - 0744-282-710 

• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)  

                                       - 0265/263-865 

- koporsók, kellékek,      - 0745-606-215   

- koszorúk                      - 0745-606-269  
- halottszállítás               - 0758-047-604 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 
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